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PAMIATKY 
STUPAVY

 Stupavská škola bude mať 
DOBRÚ DRUŽINU aj vďaka vám!

N ásledne počas septembra mala široká 
verejnosť možnosť za projekt bezplatne 
hlasovať. Na začiatku hlasovania sme si 
mysleli, že projekt získa veľa hla sov. Ma

tematika nepustí: Ak by zahlasovali rodičia 
každého žiaka (ZŠ má viac ako 1 000 žia 
 kov), jeho rodina, príbuzní, projekt by 

získal s  prehľadom 10tisíc hlasov. O  počte 
obyvateľov Stupavy ani nehovoríme. Hlaso
vanie sme spropagovali cez sociálne siete, 
webové stránky školy i OZ, mestský rozhlas, 
letákmi aj informáciou do žiackych knižiek. 
Mnohí sa zapojili a  miestami hlasovali celé 
rodiny i firmy. Využili sme aj Dni zelá a s hla

sovaním i  propagáciou pomáhalo aj mesto 
Stupava prostredníctvom Sone Tomekovej, 
ktorá zbierala hlasy v  informačnom stánku. 
Pomáhali jej rodičia, učitelia, ba aj žiaci, ktorí 
dobrovoľne oslovovali ľudí a  rozprávali im 
o projekte DOBRÁ DRUŽINA. Hlasovalo sa 
aj v  Máste a  aktívne pomáhal celý Mástsky 

 Jubilujúce Dni zelá 2016 
– spokojnosť na každej strane 

(pokračovanie na str. 2)

(pokračovanie na str. 5)

Prvý októbrový víkend 
v Stupave už niekoľko 
rokov patrí kapuste. 
Tentoraz však bol 
výnimočný, Dni zelá 
totiž oslávili svoje  
20. narodeniny.  

Hlavné pódium
Trojdňové oslavy Dní zelá slávnostne otvorili 
primátor Roman Maroš s predsedom BSK Pav
lom Frešom, keď na pódium spoločne položili 
prútený kôš s hlávkou kapusty. Nasledovali 
príhovory pozvaných hostí z družobných 
miest  Ivančice, Kuřim a bulharského Svoge. 
Slovo dostal tiež známy ovocinár, profesor 
Ivan Hričovský, ktorý vyzdvihol pozitívne 
účinky kvasenej kapusty.

Foto: Michal KOVAČIČ

V júli 2016 podalo Občianske združenie RZ pri ZŠ kpt. J. Nálepku 
projekt s názvom DOBRÁ DRUŽINA. Nadácia SPP, ktorá v rámci 
programu SPPoločne podobné projekty podporuje, DOBRÚ DRUŽINU 
vybrala do užšieho kola. 

potravinový spolok. Len pre zaujímavosť, 
na Dňoch zelá sa nazbieralo 3tisíc hlasov 
(dohromady sa ich nakoniec získalo 7 144). 
Počas zbierania hlasov sme sa stretli s ochot
nými ľuďmi, ktorí za projekt radi zahlasovali 
a tak ako my verili, že pomáhajú dobrej veci. 
A naozaj pomohli.
V každom prípade, projekt sme nakoniec všetci 
spoločnými silami získali, a  žiakom základ
nej školy za finančné prostriedky 6 000 eur 
vybudujeme školský dvor pri starej škole. Už 
na jar tohto roka Občianske združenie RZ pri  
ZŠ zafinancovalo revitalizáciu tohto školského 
dvora sumou 2 657 eur. Aby sa vytvoril väčší 
priestor pre žiakov, urobili sa nemalé terénne 
úpravy a výsev trávnika. Na školský dvor teraz 
pribudnú preliezačky, futbalové bránky, hravé 
komponenty, drevený altánok s  lavičkami 
a so zámkovou dlažbou, kolotoč, trampolína 
na úrovni trávnika a  iné. Vznikne tak nové 
ihrisko, športovisko, miesto na vzdelávanie 
a oddychovú zónu. 
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Dni zelá 2016
Na vznik Dní zelá zaspomínal kapelník 
Štefan Veselý z Veselej muziky, ako povedal, 
na nápad prišli, keď hrali na hodoch vo Svä
tom Jure. 
Skôr, ako sa na pódiu rozbehol piatkový hu
dobný program, primátor predstavil nové 
logo Stupavy – tvorí ho päť ťahov štetcom vo 
farbách, aké používal slávny keramikár Ferdiš 
Kostka. Zvyšok večera patril vystúpeniam detí 
z našej ZUŠ, ohňovej a bubnovej šou a príbe
hmi zo života pobavila v záhoráčtine Emka 
Suchá. Po mažoretkách Meisi, súboroch Stu
pavjan a Stupavjánek, dievčatách z Devils 
a  malých baletkách z Arabesky nasledovalo 
vystúpenie kapely Hudba z Marsu. Po nich 
sa o zábavu postarali Kabát Revival a Aragon.   

Atraktívna ponuka 
Ťahákom pre návštevníkov je okrem kapusty, 
burčiaku, tradičných a kulinárskych špecialít 
aj každoročný bohatý program, v ktorom 
účinkujú známe slovenské a  zahraničné 
kapely. Dlho avizovaným headlinerom 
sobotňajšieho večera mal byť Xindl X, pre 
ochorenie však musel koncert zrušiť. Organi
zátori na poslednú chvíľu robili všetko pre 
to, aby diváci neodišli sklamaní. Podarilo 
sa. Hoci meno Adama Ďuricu na plagátoch 
chýbalo, pod pódiom ho vítalo nadšené pub
likum. 
Ťahákom nedele boli Peter Nagy, Pavol Ham
mel a Dni zelá uzavrela skupina Vidiek, 
po ktorej nasledoval slávnostný ohňostroj 
odmenený potleskom.
Hudbou to počas Dní zelá žilo aj v Komunal 
klube a najmä v Stupavar zóne, kde sa v so

botu po prehliadke pivovaru mohli odviazať 
alternatívci rôzneho veku a zamerania. 
Komornú atmosféru poskytla synagóga, 
v piatok podvečer v nej zneli džezové rytmy 
zoskupenia JazzWind. Sobotňajšie doobedie 
vyplnia burza kníh a o šiestej večer si di
váci mohli vychutnať sólový harfový recitál 
Michala Matejíčka.

Remeselný jarmok

Dni zelá neoslavujú iba tradíciu pestovania 
a spracovania regionálnych odrôd obľúbenej 
kapusty so špecifickou chrenovou chuťou, ale 
zároveň prezentujú rôzne zabudnuté remes
lá, ľudovú tvorbu i domáce dobroty. Prútené 
a  drevené výtvory, kožušiny, pletený tovar, 
šperky, voňavé oleje a mydlá, ale aj klobásky, 
džemy, ovocné vína, sirupy, zaváraniny, kys
nuté koláčiky, medovníčky a iné lahôdky – 
toto všetko a oveľa viac si návštevníci mohli 
kúpiť v stánkoch remeselného jarmoku, ktorý 
bol súčasťou hlavnej zóny spolu s Farm fes
tom. Na Sedliackom dvore stáli sudy s kapus
tou, na pultoch sa skveli zelenina a ovocie, 
ktoré v rámci Výstavy úrody na obdiv ponúk
lo okolo deväťdesiat pestovateľov. Dvoru 
kraľovali obrie tekvice a kapustné hlávky 

a 13,5kilová víťazka od pestovateľa Františka 
Kovácsa. No a tento rok sa návštevníci 
opäť mohli tešiť z obľúbených tekvicových 
strašidielok. 
Vyhľadávanou je zakaždým súťaž „My varí
me ze zelá“, v ktorej nesmel chýbať kuchár 
Miloš Lachkovič, ktorý varí stupavským 
školákom. O kúsok ďalej, medzi stánkami 

(dokončenie zo str. 1)

Mestská polícia Stupava
Bezpečnosť podujatia zabezpečovali hliad-
ky MsP v 24-hodinových zmenách, v pia-
tok a v sobotu bolo v teréne 11, v nedeľu 
6 príslušníkov. Celkovo riešili počas troch 
festivalových dní 206 priestupkov. Z tohto 
počtu sa dopravy týkalo 164 a narušovania 
verejného poriadku 42 priestupkov. Išlo 
najmä o svojvoľné  premiestňovanie 
dopravných značiek, nedovolený predaj 
tovaru, rozhadzovanie odpadkov zo smet-
ných košov, bitky a podobne. Predvedené 
boli 4 osoby, 2 páchatelia boli zadržaní 
bezprostredne po spáchaní trestného činu 
a v dvoch  prípadoch boli použité donuco-
vacie prostriedky. 

Milan VÁLEK

náčelník MsP

SBS O. K. SHOOTING 
Security 
Pracovníci SBS zasahovali voči oso-
bám na podujatí štrnásťkrát. Jednalo 
sa o potláčanie konania, ktorým osoby 
narušovali verejný poriadok alebo sa 
dopúšťali iného priestupkového konania. 
V 90 % išlo o bitky, ktoré vznikali medzi 
osobami pod vplyvom alkoholu. Pracov-
níci SBS zasahovali nielen v priestoroch 
vyhradených pre konanie podujatia, ale aj  
v priľahlých uliciach. V jednom prípade išlo 
o šarvátku väčšieho počtu osôb. 
V troch prípadoch bola poskytnutá prvá 
pomoc osobám, ktoré boli účastníkmi 
bitky. Jedna osoba utrpela otras mozgu, 
privolaná Rýchla zdravotnícka pomoc (RZP) 
previezla zraneného na potrebné vyšetrenia 
do nemocnice v Malackách. Dvom mladis-
tvým osobám mužského pohlavia bola 
poskytnutá prvá pomoc, privolaná RZP ich 
následne previezla do nemocnice v Bra-
tislave. V súčinnosti s MsP Stupava boli 
zistení ich rodičia, ktorým boli oznámené 
potrebné informácie o stave a mieste, kde 
sa nachádzajú ich deti. 
Pracovníci SBS vykázali troch predajcov, 
ktorí nemali riadne povolenie na predaj, 
jedného predajcu museli vykázať viackrát. 
Súčasťou práce SBS bolo aj riešenie strát 
a nálezov, prevzaté veci boli odovzdávané 
príslušníkom MsP Stupava. 

Mgr. Michal ČERNÁK

O.K. SHOOTING Security, s.r.o.

DHZ Stupava 
Jednotky DHZ Stupava zabezpečovali 
protipožiarnu ochranu podujatia počas 
celého víkendu. Počas soboty riešila 
prvá jednotka na hlavnej zóne 8 udalostí, 
niektoré aj spoločne s posádkou RZP. 
Medzi ne patrilo napríklad pátranie po 
mužovi na invalidnom vozíku, ktorý sa mal 
stretnúť so svojou ženou a na dohodnuté 
miesto dlhší čas neprišiel. V štyroch 
prípadoch sme ošetrovali v rámci predle-
kárskej starostlivosti poranenia po páde 
či úraze po šarvátkach. Druhá jednotka 
DHZ sa nachádzala v areáli fun zóny 
v Kaštieľskom parku, riešila tu 6 uda-
lostí. Členovia jednotky ošetrili niekoľko 
odrenín a asistovali pri  kolapsoch, 
zakročili aj pri zakladaní ohňa maloletými 
v kaštieľskej priekope. 
Počas nedeľnej služby bol zaznamenaný 
výrazný pokles prípadov, keď bolo nutné 
poskytnúť predlekársku prvú pomoc – 
jeden sa vyskytol vo fun zóne a tri pri 
kultúrnom dome. Množstvo komplikácií 
však bolo spojených s ohňostrojom. 
Členovia DHZ Stupava zabezpečovali 
protipožiarne opatrenia a bezpečný 
priebeh ohňostroja, ktorý bol odpaľovaný 
v zastavanej oblasti. 

Milan PESCHL 

predseda DHZ Stupava

Červený kríž
V Kaštieľskom parku ošetrili členky mie-
stnej skupiny Slovenského Červeného 
kríža 15 detí s ľahšími zraneniami. Išlo 
najmä o  odreniny rúk a nôh, k ošetreným 
úrazom patrila aj popálenina ruky jedné-
ho z predajcov občerstvenia. Zranenia 
predaj cov pri príprave občerstvenia sa 
vyskytli aj v hlavnej zóne, tu sme ošetrovali  
najmä rezné rany na prstoch. V hlavnej 
zóne pri kultúrnom dome bolo ošetrených 
30 ľudí po rôznych šarvátkach a bitkách, 
vyskytli sa aj prípady dehydratácie a dezo-
rientácie návštevníkov. Po 22.00 hod. 
hliadkam pribúdali prípady ľudí, ktorí boli 
pod vplyvom alkoholu dezorientovaní, prí-
padne spali na zemi. Dobrovoľné sestry 
za tri dni aktívnej činnosti pri zdravotnom 
dozore ošetrili 46 ľudí.

Oľga FILÍPKOVÁ

MS SČK I.

FESTIVAL POHĽADOM ORGANIZAČNÝCH ZLOŽIEK
Trojdňové podujatie prežívajú záchranári, policajti a zdravotníci 
v plnom pracovnom nasadení. Jubilejný 20. ročník bol z ich 
pohľadu menej problémový, takmer pohodový. Prispel k tomu 
zrejme súhrn viacerých okolností, určite k nim patrilo dobré 
počasie, zlepšená organizácia a z toho vyplývajúca príjemná 
nálada návštevníkov podujatia. 

Hlavná zóna - Emka SucháHlavná zóna - Stupavjánek

Hlavná zóna - Peter Nagy Hlavná zóna - Vidiek

FUN zóna - Smejko a Tanculienka
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s cigánskou a burčiakom, tím kuchárov post
avil najväčší hrniec, pripravil najväčšiu var
echu a potom aj naberačku, aby spoločne 
navarili a s návštevníkmi ochutnali rekordné 
Stupavské megazelé. 

Minizoo, kreatívci, umelci 
Brány do dvora a svoje súkromné múzeum 
v Máste otvoril gazda Anton Stankovský, kto 
mal záujem, mohol si pozrieť názorné ukážky 
spracovania kapusty. Tá sa šliapala aj v Sedliac
kom dvore a pestovatelia zároveň ochotne 
poskytovali recept na naloženie pravého stu
pavského zelé. Základ je v podstate rovnaký, 
ako povedal Vladimír Havránek – každé kilo 
kapusty potrebuje dve deká soli, nič viac. 
Pridávanie jabĺčok, rasce, cibule, to už sú 

špeciality navyše, v každej rodine je to inak 
a najmä podľa receptu, ktorý sa odovzdáva 
z generácie na generáciu.  
Ďalšou zónou slávností bol Kaštieľsky park, 
okrem detských atrakcií a pódia, kde vystúpili 
naše domáce súbory a hostia ako Miro Jaroš 
či nesmrteľný Majster N, návštevníkov zaujala 
minizoo a výstava domácich zvierat. Cho
vatelia predstavili okrasné sliepočky, poštové 
holuby, obrie králiky, miniovečky. Kto 
chcel, mohol sa odfotiť s orlom, sovou alebo 
iným dravcom. V nedeľu pódium a priestor 
pod ním patril raperom, nechýbal Majself 
a fanúšikovia sa dočkali aj Suverena.
Čulý ruch neobišiel ani priestor na námestí 
pred kostolom, obsadili ho stánky kreatívcov, 

ktorí ponúkali originálne umelecké, reme
selné a kulinárske výrobky. Tak ako vždy, 
každú hodinu záujemcovia mohli obzrieť 
panské oratórium vo farskom kostole, kde 
ich sprevádzali lektori. Prehliadky sa konali 
aj v stupavskej synagóge, ktorá je od roku 
1988 zapísaná do zoznamu kultúrnych pa
miatok. 
Na záver, okrem poďakovania organizáto
rom a všetkým, ktorí na Dni zelá prišli, snáď 
už len konštatovanie, že jubilejný dvadsiaty 
ročník slávností nesklamal, splnil očakávania 
a prebehol bez väčších kolapsov a nehôd.   

Daša ČEJKOVÁ 

Foto: Michal KOVAČIČ,  Bedřich VAVŘENA, 

redakcia, Dagmar BLAŽÍČKOVÁ

téma mesiaca

MINI ZOO A SYNAGÓGA

MILÁ MINIZOO
Za krásneho slnečného počasia sa 
v miestnom Malom parku v rámci Dní 
zelá konala prehliadka holubov, hydiny, 
králikov, exotov a miniovečiek. Výstavu 
pod názvom MINIZOO zorganizovala ZO 
Slovenského zväzu chovateľov v Stupave 
po viac ako 30-ročnej odmlke. O tom, 
že bola úspešná, svedčí aj to, že za 
dva dni si výstavu MINIZOO prezrelo 
približne 2 000 návštevníkov, vrátane 
tých najmenších, pre ktorých bola 
určená. Príjemným prekvapením bolo, že 
výstavu svojou účasťou poctila ministerka 
pôdohospodárstva SR Gabriela Matečná 
so sprievodom, spolu s primátorom mesta 
Stupava Romanom Marošom.  
Touto cestou sa chceme poďakovať 
všetkým návštevníkom ako aj všetkým tým, 
ktorí nás akýmkoľvek spôsobom podporili, 
povzbudili a dodali energiu do ďalších 
akcií. Osobitná vďaka patrí sponzorom, 
bez ktorých by sme to nedokázali: MKIC 
Stupava, Cevaservis, a. s., Kovomontáže, 
s. r. o., Krajn, s. r. o., Chov-mat Čáčov, 
ZŠ Bukovčana 3 Bratislava, ZŠ Horova 
Bratislava, Mapeka, s. r. o. a  Zberné 
suroviny – Barcaj M. Stupava. 

Ladislav BALOGH

ZO Slovenského zväzu chovateľov Stupava

POUR ART 
ZÓNA
V poslednej dekáde rokov občianske 
združenie Pour Art pravidelne pripra-
vuje počas celomestských stupavských 
slávností Dni zelá svoju „alternatívnu“ zónu 
na oddych a kultúrne vyžitie. Tak to bolo aj 
tento rok. S láskavým dovolením nezisko-
vej organizácie Jewrope a v spolupráci 
s mestom Stupava pripravili nadšenci 
zo združenia v stupavskej synagóge 
program, ktorý sa opäť tešil hojnej účasti 
návštevníkov a divákov. Počas troch víken-
dových dní bola pre verejnosť sprístupne-
ná budova stupavskej synagógy, kde si 
Stupavčania, ale aj množstvo návštevníkov 
z okolia, malo možnosť prezrieť tento 
krásny a historicky hodnotný priestor. 
V piatok, v posledný septembrový deň, 
v rytme džezových úprav podaných 
prostredníctvom hudobného zoskupenia 
Jazz Wind zaspievala Belinda Sandi-
ová. Sobotňajší, už októbrový, hudobný 
večer patril Michalovi Matejčíkovi a jeho 
doslova očarujúcej harfe. Jedinečné 
a nezabudnuteľné koncerty v programe 
doplnila už tradičná, v poradí deviata, 
burza kníh, ktorá mnohých potešila i tento 
rok. Ďakujeme všetkým návštevníkom, 
účinkujúcim a spolupracujúcim za 
podporu a tešíme sa na stretnutie pri 
ďalších „obohacujúcich“ kultúrnych či 
spoločenských podujatiach.

Martin MURÁNI, OZ Pour Art

Foto: Dagmar BLAŽÍČKOVÁ

FUN zóna - Mini ZOO

Hlavná zóna - Pavol Hammel

Hlavná zóna - ohňostrojKreatívna zóna - trh

Pour Art zóna - Jazz Wind

Hlavná zóna - súťaž My varíme ze zelá

Pour Art zóna - Michal Matejčík

Kreatívna zóna - pouliční umelci
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Milióny korún  
a ton odpadu
So zastavením výroby cementu 
v Stupavskej cementárni bol v roku 
1985 zrušený aj dobývací priestor 
v  jej areáli – hlinisko. Ťažobná 
jama bola určená na rekultiváciu, 
súčasťou tohto zámeru bolo využiť 
priestor na skládku odpadu. Hlini
sko bolo zavážané komunálnym 
odpadom zo Stupavy, Bratislavy 
a  blízkeho okolia. Definitívne uza
vretie skládky nastalo v roku 2009, 
bývalá ťažobná jama sa v priebehu 
dvad siatich rokov premenila na 
obrovský kopec. Obdobie prevádz
ky skládky bolo pre mesto Stupava 
zlatou érou finančnej stability. 

Zostali len starosti
Od samotného začiatku však sklád
ku sprevádzalo viacero problémov. 
Patrí medzi ne aj dlhodobý súdny 
spor o  určenie vlastníctva pozem
kov pod skládkou medzi mestom 
Stupava a  akciovou spoločnosťou 
Cevaservis. 
Ďalším veľkým problémom je ne
priepustné ílové dno telesa sklád
ky, ktoré zapríčinilo hromadenie 
dažďovej vody. V  priebehu rokov 
v bývalej ťažobnej jame vzniklo jaze
ro, ktoré sa postupne zavážalo ko
munálnym odpadom. Túto situáciu 
od roku 2002 názorne dokumentujú 
satelitné snímky dostupné na inter
nete. Technický problém hromade
nia vody bol v  minulosti riešený 
odčerpávaním. Jedným zo zlých 
a závažných rozhodnutí bývalého 
vedenia spoločnosti Technické 
služby Stupava bolo odstavenie 
prečerpávania vody z telesa skládky 
v  roku 2009. Podľa vyjadrenia od
borníkov nastal od tohto momentu 
počiatok zhoršovania technického 
stavu skládky. V neskoršom ob
dobí boli už zaznamenané prie
saky vplyvom zvyšujúcej sa hladiny 
a  tlaku vody na ochranný val. Tento 
stav prerástol do súčasnej havárie 
– pretrhnutia ochranného valu 
hrádze. Okrem odstránenia havárie 
je mesto Stupava povinné uzavretú 
skládku rekultivovať a následne  
30 rokov monitorovať.
Neviem posúdiť a vyhodnotiť 
všetky aktivity, ale od začiatku bolo 
prevádzkovanie skládky poznačené 
nevyužitými príležitosťami. Za jedno 
z najväčších negatív minulého obdo

bia považujem neefektívne financo
vanie modernizácie majetku mesta 
a vytvorenie nízkej finančnej rezervy 
pre potreby rekultivácie skládky.  

Hrádza to nevydržala
V rámci projektovej dokumen
tácie na rekultiváciu bolo možné 
na teleso skládky navážať len tzv. 
inertný materiál (zemina, stavebná 
suť), ktorý by postupne prekrýval 
teleso skládky a tvoril základ 
samotnej rekultivácie. Počas tejto 
doby malo mesto možnosť získať 
dodatočný zdroj príjmu z  výku
pu stavebnej zeminy. Na základe 
výpovedí svedkov časť takéhoto 
príjmu nebola nikdy v účtovníctve 
evidovaná. V lete 2014 bola vo 
veľkých objemoch realizovaná 
navážka zeminy na teleso skládky, 
ktorá bola umiestňovaná v rozpore 
s projektovou dokumentáciou. 
Zemina nebola rozmiestňovaná 
rovnomerne na povrchu sklád
ky, ale sústreďovaná do jedného 
bodu. Vplyvom tejto záťaže prišlo 
k  odtrhnutiu a  deštrukcii ochran
ného valu, havária bola zazname
naná 6. októbra 2014. Pred kon
com funkčného obdobia bývalého 
primátora a konateľa spoločnosti 
TSS bola na základe verejného 
obstarávania podpísaná zmluva 
o  dielo na rekultiváciu časti sklád
ky a odstránenie havárie v sume  
999 000 eur, krytá celým re kul
tivačným fondom vytvoreným spo
ločnosťou TSS. V danej situácii išlo 
o  logic ké rozhodnutie, nevyhnutné 
pre riešenie vzniknutej situácie. Na 
základe spracovanej projektovej do
kumentácie bol určený postup prác 
pre stabilizáciu telesa skládky.  

Vinník sa nenašiel
Po nástupe nového vedenia mesta 
bolo vykonané posúdenie zmlu
vy a celkovej situácie na skládke 
v súčinnosti s Inšpekciou životného 
prostredia, Odborom starostlivosti 
o životné prostredie Okresného 
úradu v Malackách a Úradom verej
ného obstarávania. Začiatkom roka 
2015 bolo podané trestné ozná
menie na neznámeho páchateľa 
vo veci ohrozenia a  poškodenia 
životného prostredia a  neopráv
neného nakladania s  odpadmi. 
Trestné oznámenie bolo v  plnom 
rozsahu zastavené.

Rekultivačný fond 
zhltne havária 
Napriek podpísanej zmluve o die
lo nebolo hneď možné pristúpiť 
k  odstráneniu havárie, v priebehu 
roku 2015 bolo nutné zosúladiť 
všetku dokumentáciu, realizovať 
nariadenia Inšpekcie životného 
prostredia, Okresného úradu v Ma
lackách a zabezpečiť uvoľnenie 
účelovej finančnej rezervy.

V januári 2016 sa podarilo získať 
všetky povolenia potrebné na reali
záciu uzatvorenej zmluvy o dielo. 
O tri mesiace neskôr začala sanácia 
hrádze, ukončenie prác je plánované 
v decembri tohto roku. Časový sklz 
od podpisu zmluvy po realizáciu bol 
zapríčinený nedostatočnou admi
nis tratívnou pripravenosťou, ako aj 
kompetenčným problémom medzi 
štátnymi organizáciami. Toto obdo
bie malo negatívny finančný dopad, 
zvýšili sa náklady na odstránenie 
havárie približne o 150 000 eur. Celý 
proces je vzhľadom na náročnosť 
realizácie intenzívne komuniko
vaný s Inšpekciou životného pros
tredia, ktorá pravidelne vykonáva 
kontrolu priamo na telese skládky. 

Súčasnou snahou je dostať tech
nický stav skládky do obdobia 
pred rokom 2009, keď fungovalo 
prečerpávanie vody z  telesa sklád
ky. V  dôsledku zlých neodborných 
rozhodnutí minieme financie odlo
žené na rekultiváciu skládky na 
odstránenie havárie. 

Povinnosti rekultivá-
cie sa nevyhneme
Objem financií potrebných na re
kultiváciu skládky nevieme v sú
časnosti presnejšie určiť, pre tento 
účel bude potrebné vyhotoviť aktu
alizáciu projektovej dokumentácie. 
Rádovo sa však pohybuje na úrovni 
3 miliónov eur, táto suma vysoko 
prevyšuje finančné možnosti mesta. 
Jedinou reálnou príležitosťou je 
získanie dotácie zo štrukturálnych 
fondov.
Rekultiváciu skládky považujem za 
jeden z najvýraznejších problémov, 
ktorý bude mať významný vplyv na 
finančnú stabilitu mesta a jeho ďalší 
rozvoj. 

Roman MAROŠ

primátor mesta

KRÁTKE SPRÁVY

 Motor sa zmenil 
na brzdu mesta

HLÁSENIA MESTSKÉHO ROZHLASU 
SÚ AJ NA INTERNETE
Hlásenia mestského rozhlasu si môžete prečítať a vypočuť aj na 
internetovej stránke mesta Stupava. Zverejnené sú na elektronickej 
úradnej tabuli mesta v sekcii „hlásenia mestského rozhlasu“. Nová 
služba je určená obyvateľom mesta, ktorí si nemohli oznam vypočuť, 
prípadne im to neumožňuje zdravotný stav.    (mg)

Stupavská skládka komunálneho odpadu v bývalom areáli
Stupavskej cementárne fungovala dlhé roky a až do jej 
definitívneho uzavretia predstavovala pre mesto výrazný zdroj 
príjmov. V súčasnosti je situácia úplne opačná. Mesto Stupava 
musí urgentne odstrániť havarijný stav skládky a realizovať 
jej celkovú rekultiváciu. Financie na to nemá. 

 www.facebook.com/stupava.sk www.stupava.sk

Nová aplikácia, ktorá rieši vaše podnety

Pôvodný termín vývozu 
komunálneho odpadu vo štvrtok 
17. 11. 2016 sa z dôvodu 
štátneho sviatku prekladá na 
piatok 18. 11. 2016. 

BYTOVÝ DOM AVANA ZÍSKAL CENU 
ZA ARCHITEKTÚRU
Ocenenie za najlepší bytový dom 
na jubilejnom XV. ročníku Ceny 
CE•ZA•AR 2016 získal bytový 
dom Avana v Stupave. 
Z pôvodne ôsmich  prihlásených 
diel postúpili do nominácie dva 
objekty. Jedným z nich bol aj 
bytový dom Avana na Bezručovej 
ulici v Stupave, ktorému porota 
napokon udelila Cenu za architek-
túru 2016 v kategórii bytových 
domov. Architektonický návrh 
vypracovali  v roku 2013  architekti 
Matúš Polák, Martin Rezník, Juraj Makový a Silvia Kračúnová z at-
eliéru Architekti.sk. Ocenený bytový dom bol postavený investorom 
AVANA Residence v rokoch 2014 – 2015. 
Bytový komplex Avana tvoria dva bytové domy postavené na pôdory-
soch pôvodného textilného výrobného a skladového objektu Avana. 
Hlavný objekt má štyri podlažia so 40 bytovými jednotkami. Parko-
visko je umiestnené v otvorenom priestore pod budovou, v suteréne 
pôvodného výrobného objektu. Vedľajší objekt stojí na pôdoryse 
bývalého skladu, v štyroch podlažiach sa nachádza 12 bytových 
jednotiek. Spolu s výstavbou bytového domu Avana realizoval investor 
AVANA Residence aj výstavbu parkovací miest na Bezručovej ulici 
s prvým LED osvetlením v meste, ako aj 53 parkovacích miest na 
Ružovej ulici v Stupave.  (mg)

Foto: Tomáš MANINA

SKLÁDKA KOMUNÁLNEHO ODPADU
STUPAVČAN ROZHODOVAL  
O NAJLEPŠÍCH JEDLÁCH 
V macedónskom Skopje sa v dňoch 18. – 19. októbra 2016 konal  
1. ročník medzinárodnej gastronomickej súťaže  Gastro – Mak. 
Sloven sko na súťaži zastupoval vo funkcii  hodnotiaceho komisára 
jedla Miloš Lachkovič – WMCS a prezident Aregala Slovakia.

Medzinárodnej súťaže sa 
zúčastnilo až 169 kuchárov 
z rôznych európskych 
štátov (Švédsko, Rusko, 
Taliansko, Turecko, Srbsko, 
Chorvátsko, Slovinsko, 
Rumunsko, Bulhar-
sko...), súťaž podporil aj 
veľvyslanec SR v Macedón-
skej republike pán Martin 
Bezák s manželkou, ktorý 
vyzval Miloša Lachkoviča 
k spolupráci s Macedón-
skom. Miloš LACHKOVIČ

Foto: archív M. L.

ZBER TRIEDENÉHO 
ODPADU VO VRECIACH

NÁHRADNÝ TERMÍN 
VÝVOZU KOMUNÁLNEHO 
ODPADU

I. obvod: 22. 11. 2016
II. obvod: 23. 11. 2016
III. obvod: 24. 11. 2016
IV. obvod: 15. 11. 2016

 www.facebook.com/stupava.sk www.stupava.sk

Nová aplikácia, ktorá rieši vaše podnety
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O d novembra minulého ro
ku prebiehajú  náročné 
adaptačné práce  pre potre
by nového sídla knižnice 

v  nevyužitej budove na Hlavnej 
ulici č. 90/A.  Pre čitateľov máme  
v nových priestoroch pripravených 
veľa noviniek. Vďaka dotáciám 
z  Fondu na podporu umenia 
a  Bratislavského samosprávneho 
kraja sme rozšírili knižničný fond, 
ktorý budeme naďalej pravidelne 
dopĺňať. Interiér knižnice je kom
pletne vybavený novým nábyt
kom, počítačovou a projekčnou 
technikou. Veľkou pomocou pre 
čitateľov bude samoobslužný 
skener a priestory na štúdium. 
Súčasťou knižnice bude aj 
Informačné centrum pre Dolné 
Záhorie a kaviareň so záhra
dou, v ktorej bude počas sezóny 
otvorená letná čitáreň.  Okrem 

spomínaných knižničných služieb 
majú nové priestory slúžiť aj na 
voľnočasové aktivity pre deti a 
dospelých. Zmena nastane aj v ot
váracích  hodinách, knižnica bude 
otvorená aj počas soboty.  Prosíme 
čitateľov o trpezlivosť a ústretovosť 

počas  prvých mesiacov prevádzky 
knižnice, vzájomnou spoluprácou 
vyladíme nové knižničné služby. 
Veríme, že každý z čitatelov si v no
vých priestoroch nájde to svoje.
Ak máte doma literatúru, ktorou by 
ste chceli podporiť knižničný fond, 
ozvite sa nám na tel.: 0905 624 803.

Ďakujeme za podporu FPU, BSK.

OTVÁRACIE HODINY:
Pondelok: pre verejnosť zatvorené
Utorok: 10.00 – 18.00 hod.
Streda: 11.00 – 19.00 hod.
Štvrtok: 10.00 – 18.00 hod.
Piatok: 10.00 – 18.00 hod.
Sobota: 9.00 – 12.00 hod.

(mg)

Foto: redakcia

 Zo zasadnutia mestského 
zastupiteľstva

 Knižnica znovu otvorená

V poradí 16. zasadnutie Mestského zastupiteľstva v Stupave 
sa konalo 27. októbra 2016 v Kultúrnom dome v Stupave. 
Zasadnutie sa začalo o 9.00 hod., ukončené bolo po deviatich 
hodinách o 18.00 hod. Zastupiteľstvo bolo uznášaniaschopné, 
zúčastnilo sa ho 14 poslancov, ospravedlnení boli poslanci 
Ing. Marek Lacka a František Lachkovič. Celý priebeh 
rokovania bol prístupný v priamom prenose na internetovom 
portáli www.zastupitelstvo.sk.

Mestská knižnica Ruda Morica bude pre verejnosť znovu otvorená 
v utorok 29. 11.  2016 o 10.00 hodine. Uzatvorenie bývalej prevádzky 
v starých priestoroch Obecného domu v Máste bolo nutné z hygienického 
a technického hľadiska, budova je už dlhší čas v havarijnom stave. 

Miestny úrad Bratislava – Záhorská Bystrica
vyhlasuje výberové konanie na obsadenie pozície:  

REFERENT ÚZEMNÉHO PLÁNOVANIA, 
ŽIVOTNÉHO PROSTREDIA, DOPRAVY, 

INVESTÍCIÍ A SPRÁVY MAJETKU

MIESTO VÝKONU PRÁCE: Miestny úrad Bratislava 
– Záhorská Bystrica, Námestie Rodiny 1, 843 57 Bratislava
DRUH PRACOVNÉHO POMERU: 
hlavný pracovný pomer na dobu neurčitú  
TERMÍN NÁSTUPU:  od 1. 1. 2017 

KVALIFIKAČNÉ PREDPOKLADY 
  vysokoškolské vzdelanie druhého stupňa – stavebné/architektúra

INÉ KRITÉRIÁ A POŽIADAVKY
  odborná prax minimálne 3 roky, prax vo verejnej správe výhodou
  znalosť stavebného práva vítaná
   znalosť platných právnych predpisov v oblasti územnej samosprávy  
a štátnej správy 

  bezúhonnosť
  spôsobilosť na právne úkony v plnom rozsahu, zdravotná spôsobilosť
  znalosti MS Office
  znalosť min. 1 cudzieho jazyka 
  samostatnosť, spoľahlivosť, flexibilita, proaktívny a kreatívny prístup
  vodičský preukaz skupiny B

Žiadosť s priloženými požadovanými dokladmi je potrebné doručiť  
v zalepenej obálke s označením „Výberové konanie – samostatný referent 
referátu územného plánovania, životného prostredia, dopravy, investícií 
a  správy majetku – neotvárať “  najneskôr do 30.novembra 2016 do  
12.00 h na adresu: Mestský úrad Bratislava – Záhorská Bystrica, Námestie 
Rodiny 1, 843 57 Bratislava.

Bližšie informácie ohľadom kritérií na pracovnú pozíciu získate  
www.zahorskabystrica.sk.

i 201611001

Priestory budú denne využívať pedagógovia, žiaci školy, športovci a ŠKD 
(len pre zaujímavosť – školskú družinu navštevuje cca 500 detí). Nový 
školský dvor im a ostatným občanom Stupavy poskytne miesto na zmys
luplné a  aktívne trávenie voľného času pre všetky vekové skupiny. Zvýši 
motiváciu a záujem o šport, skvalitní vonkajšie priestory školy a prispeje 
k zdravšiemu životnému štýlu návštevníkov.
Žiadosť v  programe už bola prijatá, s  realizáciou začneme podľa plánov 
ihneď po prijatí finančných prostriedkov. Veríme, že s  prácami začneme 
už na jar 2017.
Občianske združenie RZ pri ZŠ aj touto cestou ďakuje všetkým, ktorí sa 
zapojili do hlasovania o projekt DOBRÁ DRUŽINA. Veľká  vďaka patrí 
tým, ktorí robili akúkoľvek osvetu a žiadali okolie o hlasovanie, či už to 
boli rodičia, deti, učitelia, obyvatelia Stupavy, alebo cezpoľní.  Aj toto 
malé víťazstvo poukazuje na to, že má zmysel spojiť sily a energiu a nebyť 
ľahostajný k okoliu, hlavne keď sa týka detí našej Stupavy a blízkeho oko
lia.  

Barbora ANDRÁŠKOVÁ 

predsedníčka OZ pri rodičovskom združení ZŠ kpt. J. Nálepku v Stupave

Foto: www.sppolocne.sk

(dokončenie zo str. 1)

STUPAVA VYHRALA 
PROJEKT DOBRÁ DRUŽINA

Z prijatých uznesení 
vyberáme:
   MsZ v Stupave schválilo všeobecne 

záväzné nariadenie, ktorým sa 
určuje výška príspevku na čias
točnú úhradu výdavkov v ško lách 
a školských zariadeniach v zria
ďovateľskej pôsobnosti mesta Stu
pava bez pripomienok.

   MsZ v Stupave schválilo všeobecne 
záväzné nariadenie o  určení 
výšky finančných prostriedkov 
na prevádzku a  mzdy na  žiaka 
základnej umeleckej školy, dieťa 
materskej školy a  dieťa školských 
zariadení  na území Mesta  Stupava 
bez pripomienok.

   MsZ v Stupave schválilo uzatvorenie 
dodatku č. 1 k  nájomnej zmluve 
zo dňa 26. 4. 2013 medzi Mestom 
Stupava ako prenajímateľom a  FC 
Stupava ako nájomcom v  zmysle 
predloženého materiálu s pripo
mienkami. 

   MsZ v  Stupave schválilo pred
ložený text kroniky za rok 2015 
vypracovaný kronikárkou mesta 
Mgr. Gabrielou Prokešovou s  pri
pomienkami.

   MsZ v  Stupave konštatovalo že 
nehnuteľný majetok mesta Stu
pava nachádzajúci sa v  lokalite na 
Borníku je v  zanedbanom stave, 
ktorý vyžaduje urgentné riešenie 
a  z  tohto dôvodu uložilo pred
nostovi MsÚ povinnosť pripraviť 
zámer revitalizácie nehnuteľného 
majetku mesta nachádzajúceho sa 
v tejto lokalite s cieľom zabránenia 
ďalšiemu znehodnocovaniu tohto 
majetku, ako aj s cieľom  jeho opä
tovného využívania na kultúrne 
a  spoločenské účely. Ďalej uložilo 
prednostovi MsÚ povinnosť 
zabezpečiť, aby právny zástupca 
mesta Stupava v  súdnom spore 
vedenom pred Okresným sú
dom Malacky, č. k.: 5C/424/2013 
predmetom ktorého je zriade
nie vecných bremien v  prospech 
mesta Stupava, aspoň 1x mesačne 

písomne požiadal Okresný súd 
Malacky o vytýčenie termínu súd
neho pojednávania.    

   MsZ v Stupave uložilo prednostovi 
MsÚ  zabezpečiť analýzu podmie
nok a stručnú projektovú dokumen
táciu, ako aj zabezpečiť predbežný 
prieskum trhu na prevádzkovanie 
školského autobusu za účelom 
stanovenia predpokladaných vý
davkov na jeho prevádzku do  
15. 2. 2017.

Dokumenty a materiály k  zasadnu
tiu mestského zastupiteľstva, ako aj 
zápisnice a uznesenia sú zverejnené 
na internetovej stránke mesta Stu
pava v sekcii samospráva/dôležité 
informácie a v sekcii zápisnice, VZN, 
smernice. Videozáznam zo zasadnu
tia zastupiteľstva je archivovaný na 
internetovom portáli www.zastupi
telstvo.sk, dostupný je aj zo stránky 
mesta Stupava v sekcii zápisnice, 
VZN, smernice. 

Milan GREGUŠ
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J edným z marketingových 
cieľov vedenia samosprávy 
mesta Stupavy je tvorba pozi
tívneho imidžu mesta s  odka

zom na jeho kultúrnohistorické 
dedičstvo u jeho obyvateľov a náv
števníkov. Logo patrí historicky  
k najmladším symbolom Stupavy, 
reprezentuje mesto prostredníct
vom modernej značky ako dôležitej 
súčasti identity mesta.  

Vychádzame  
z tradície
Nové logo mesta Stupavy je pria
mym odkazom na stupavskú 
džbánkarskú tradíciu a  na Ferdiša 
Kostku. Zložené je z  grafickej a tex

tovej časti, vľavo je päť čiar – zvis
lých liniek, ktoré svojím tvarom pri
pomínajú ručný ťah štetcom. Farby 
čiar reprezentujú najpoužívanejšie 
farby pri maľbe stupavskej kera
miky.  Pomerne náročný proces 
tvorby loga prebiehal približne 
jeden rok, podieľali sa na ňom  via
cerí odborníci z oblasti kultúry,  gra
fickej tvorby a umeleckých remesiel.  

Dedičstvo
Tunajšia tristoročná tradícia 
džbánkarského remesla je jednou 
z  najväčších hodnôt kultúrneho 
dedičstva mesta Stupava. Svoj 
umeleckoremeselný vrchol dosiah
la v  druhej polovici 18. storočia, 
rodinnú štafetu výnimočných 
džbánkarských majstrov prevzal  
a v  roku 1951 uzavrel národný 

umelec Ferdiš Kostka. Tunajší 
džbánkarskí majstri používali 
pri  dekorovaní keramiky post
habánske vzory, ich  linky boli 
tvorené modrou, žltou, hnedou, 
zelenou a červenou farbou. V zhod
nej farebnosti  a   zjednodušenej 
forme tento charakteristický dekor 
symbolizuje päť zvislých  čiar v logu.  
Pre výnimočnosť, kvalitnú mode
láciu, charakteristické dekoratívne 
vzory a žiarivosť farieb, sú diela  stu
pavských džbánkarov súčasťou zbie
rok európskych múzeí a   súkrom
ných zberateľov. Zachované krčahy, 
taniere,  misy a  jedinečné figurálne 
plastiky zo stupavskej džbánkarskej 
dielne preslávili Stupavu v celej Eu
rópe. Na tieto hodnoty poukazuje aj 
logo mesta Stupava.

Vizuál a kompozícia 
nového loga
Cieľom loga je posilniť povedomie 
najprestížnejšej časti kultúrneho 

dedičstva aj na domácej pôde. 
Kompozícia logotypu mesta Stu
pava je graficky zadefinovaná ako 
kompozícia znaku a  názvu mes
ta. Znak je tvorený piatimi zvis
lými, nepravidelnými farebnými 
čiarami, poradie farieb zľava do
prava: modrá, žltá, hnedá, zelená  
a červená. Vizuálne stvárňujú linku 
ťahanú džbánkarským štetcom 
na podkladovú glazúru, s cha
rakteristickou nepravidelnosťou  
a čiastočným priesvitom. Názov 
mesta STUPAVA tvorí textovú časť 
logotypu, v  kontraste s  odkazom 
na staré tradície je vytvorený mo
derným typom písma. Nedotiah
nuté  čiary jednotlivých písmen 
prepájajú moderné písmo s ručnou 
maľbou džbánkarov.  
Nové logo a  jeho dizajnmanuál 
bude zverejnený na internetovej 
stránke mesta Stupava.   

Milan GREGUŠ

Foto: autor

 Stupava má nové logo
K historickému erbu, ktorý je registrovaný v heraldickom regis
tri Slovenskej republiky a je oficiálnym heraldickým symbolom 
mesta, pribudlo v tomto roku nové logo, určené pre marketingo
vé účely. Slávnostne bolo verejnosti prvýkrát prezentované 
v rámci  otváracieho programu podujatia Dni zelá 2016. 

Mesto Stupava dlhodobo neriešilo svoju korporátnu identitu a s ňou 
spojenú distribúciu propagačných materiálov. Preto jedným z mar-
ketingových cieľov vedenia samosprávy je tvorba pozitívneho imidžu 
mesta s odkazom na kultúrnohistorické dedičstvo. Nové logo mesta 
Stupavy je súčasťou série nových  propagačných materiálov a pred-
metov. Prvá sada obsahuje pohľadnice, poháre, kalendáre, kľúčenky, 
nákupné tašky, perá, ceruzky a iné drobné propagačné predmety. 
Zakúpiť si ich môžete od 11. novembra na Mestskom úrade v Stu-
pave (v čase stránkových hodín) a od 28. novembra aj v Mestskej 
knižnici Ruda Morica. Do budúcnosti plánujeme sadu propagačných 
materiálov rozširovať o špecializované edície. V prípade záujmu  
o predaj propagačných materiálov mesta v iných predajných  
zariadeniach, kontaktujte nás na čísle 02/60 20 09 35.

S NOVÝM LOGOM PRIŠLI AJ NOVÉ SUVENÍRY

KRÁTKE SPRÁVY

NOVÁ MULTIMEDIÁLNA SIEŤ
Začiatkom októbra začali v našom meste realizačné práce na budovaní novej alternatívnej multimediálnej 
siete. Spoločnosť Slovak Telekom plánuje vybudovať novú multimediálnu sieť takmer v celej časti mesta, 
v menšom rozsahu spoločnosť UPC. Optické káble multimediálnej siete budú trasované podzemným aj 
nadzemným vedením. 
Realizácia pokládky optických vedení je dodávateľom riešená pretlakom pod komunikáciami, chodníkmi 
a cestnou zeleňou. Práce budú realizované na miestnych komunikáciách a cestách v troch etapách. 
Termín začatia prác je 6. 10. 2016, ukončenie 16. 12. 2016.

1. etapa, ulice:   Železničná, Hlavná, Školská, Janka Kráľa, Sama Chalupku, Ružová, Zdravotnícka, 
Bezručova, Budovateľská, Kukučínova, Kúpeľná.

2. etapa, ulice:  Dlhá, Vajanského, Bočná, Cementárenská, Gaštanová, Lipová.
3. etapa, ulice:  Marcheggská, Žabáreň, F. Kostku, Družstevná, Jilemnického, Vincenta Šikulu.

Práce sú rozvrhnuté do viacerých realizačných a časových etáp, ukončenie je plánované v budúcom roku. 
Mesto Stupava informuje občanov len o rozkopávkach a obmedzeniach spojených s týmito prácami. Bližšie 
informácie koncovým užívateľom poskytujú spoločnosti Slovak Telekom a UPC. 
Prosíme Stupavčanov o trpezlivosť s obmedzeniami spojenými s predmetnými prácami na zabezpečenie 
lepšej dostupnosti a výkonnosti multimediálnych sietí.  

(mg)

NA JAR PRIBUDNÚ V PARKU LAVIČKY
V rámci spoločného projektu revitalizácie parku bolo z prostriedkov 
BSK zakúpených 30 nových  parkových lavičiek typu Schönbrunn. 
Lavičky tvorí liatinová konštrukcia čiernej farby v kombinácii s drevom 
upraveným v mahagónovom farebnom odtieni. Nové lavičky budú osa-
dené v jarných mesiacoch, 20 lavičiek pribudne v Kaštieľskom parku, 
10 lavičiek v susednom Malom parku.  (mg)

Foto: redakcia
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JESENNÁ AKCIA
V KRAJN EXPO

2200 m2

30 značiek

Malacká cesta 39

STUPAVA
www.krajn.sk/expo

0907 908 359

FEROBET
CAMINO 6 cm

prírodná, corato     

PATIO DLAŽOBNÝ 
A MUROVACÍ
PRVOK
klinkerovo žltá, 
tehlovo červená,
hnedá, carbon

Akcia platí
do 31.12.2016.
Všetky ceny sú s DPH.

FEROBET PARKETA
skladobná dlažba

20x10x4,5 cm prírodná
20x10x6 cm prírodná

pri nákupe 3 paliet
dlažby Vás potešíme 

fľašou kvalitného
vína

BNÝ OBRUBNÍK prírodná,
100x20x5 cm

9.60 
€/m2

9.79 
€/m2

1.39 
€/m2

4.60 
€/m2

6.50 
€/m2

od

5 cm 6 cm

ŽELEZIARSTVO KRAJN

spojovací a kotviaci materiál • vodovodné batérie • sprchové hadice a ružice • vypúšťacie i napúšťacie ventily 
• sifóny • ventily pre vodu, kúrenie i plyn • elektroinštalačný materiál • laná • reťaze • kolieska • závesy • 
visacie zámky • zástrče • petlice • náradie • bandasky • a všetko, čo potrebujete...

skúsený personál a najširší sortiment za vynikajúce ceny

www.krajn.sk

krajn@krajn.sk

02 / 381 035 87

+421 917 754 966

Malacká cesta 39

STUPAVA

c
e
cie ventily 
esy • 

strieška komínová
pozinkovaná 180

kábel Cyky-J 3Cx1,5E.2106.B Samplus- umývadlová batéria
otočný výtok 138 mm, 7 rokov záruka

kladka “V“ 80x24
s vonkajšou
podperou Vš

et
ky

 c
en

y 
sú

 a
j s

 D
P

H
. A

kc
ia

 tr
vá
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o 

31
.1

2.
20

16
.

nástenka 16x1/2“ 
vnútorný závit

reťaz Zn dl-plochý
článok 4 mm

lisovacie
tvarovky
plast - hliník
Giacomini – 
T-kus 20

lisovacie koleno
20x20

8.41 
€/ks

13.20 
€/ks

3.05
€/ks

2.74 
€/ks

4.78 
€/ks

0.34 
€/bm 9.37

€/ks

0.55 
€/bm

i 201611005

Zo zápisníka MsP
Z množstva prijatých oznámení na tiesňovú 
linku 159 vyberáme:

   16. 9. 2016 V čase o 14.09 hod. prijal operá-
tor kamerového systému oznámenie o voľne sa 
pohybujúcom psovi pred pozemkom v oblasti 
Grefty. Pri príchode hliadka spozorovala pred 
bránou k pozemku voľne vybiehajúceho psa. 
Hliadka urobila fotodokumentáciu a následne 
sa skontaktovala s údajným majiteľom pozemku. 
Ten uviedol, že ihneď zjedná nápravu a urobí 
také opatrenia, aby sa to už neopakovalo. Hliad-
ka bola s odstupom času opätovne skontrolovať 
dané miesto, kde zistila, že náprava bola 
uskutočnená a psy boli riadne zabezpečené. 

   17. 9. 2016 V čase o 22.00 hod. zastavila 
hliadka vodiča motocykla, ktorý sa dopustil 
dopravného priestupku. Vodič uviedol, že nie 
je držiteľom vodičského oprávnenia, motocykel 
nemá platnú STK a EK a taktiež nemá technický 
preukaz od motocykla. Hliadka MsP Stupava 
privolala hliadku OO PZ Stupava, ktorej vec 
odovzdala na následné riešenie.

   29. 9. 2016 V čase o 13.49 hod. oznámil 
zamestnanec SBS potravín, že zadržal osobu 
ženského pohlavia, ktorá odcudzila tovar. 
Hliadka vec okamžite preverila. Na mieste sa 
nachádzala zadržaná osoba, ktorá v potravinách 
odcudzila tovar v hodnote 2,08 eura. Za daný 
priestupok proti majetku bola vyriešená v zmysle 
zákona o priestupkoch blokovou pokutou. 

   1. 10. – 2. 10. 2016 V čase o 02.45 hod. 
hliadka preverila oznam pracovníka kamerového 
systému, ktorý spozoroval na Hlavnej ulici 

v blízkosti Mlynskej ulice muža, ktorý manipuloval 
s prenosným dopravným značením. Hliadka 
sa ihneď dostavila na miesto. Osoba po výzve 
príslušníkov MsP Stupava okamžite ukončila 
svoje protiprávne konanie, dopravné značenie 
uviedla do pôvodného stavu  a  páchateľ 
priestupku bol vyriešený v blokovom konaní 
v zmysle zákona o priestupkoch.  

   3. 10. 2016 V čase o 20.15 hod. pri hliad-
kovej činnosti v uliciach mesta hliadka MsP 
spozorovala motorové vozidlo, ktoré podľa 
získaných informácií viedol vodič, ktorý 
má zadržaný vodičský preukaz. Nakoľko 
vzniklo podozrenie zo spáchania trestného 
činu marenia výkonu úradného rozhodnutia, 
hliadka sa rozhodla vodiča motorového vozidla 
skontrolovať. Vodič bol vyzvaný na predloženie 
náležitých dokladov, z ktorých nepredložil 
vodičský preukaz a k veci sa vyjadril, že ho má 
zadržaný. Hliadka MsP Stupava preto požiadala 
o lustráciu OO PZ Stupava, ktorá potvrdila, že 
osoba má udelený zákaz činnosti viesť mo-
torové vozidlá. Nakoľko pri komunikácii vodiča 
s hliadkou MsP vzniklo podozrenie z požitia 
alkoholických alebo omamných látok, bol 
v súčinnosti s hliadkou OO PZ Stupava, ktorá 
sa dostavila na miesto,  vyzvaný na podrobenie 
sa dychovej skúške, ako aj odberu na zistenie 
prítomnosti alkoholu a omamných látok v krvi. 
Vodič všetky tieto vyšetrenia odmietol. Hliad-
kou OO PZ Stupava bol preto obmedzený na 
osobnej slobode a predvedený na Dopravný 
inšpektorát v Malackách.  

Katarína VANÁKOVÁ

MsP Stupava

V  mnohých prípadoch si chod
ci neuvedomujú, že ak ich 
vodič zbadá príliš neskoro, 
šanca na okamžité zabrzdenie 

je malá. Brzdná dráha je závislá od 
rýchlosti, hmotnosti vozidla, kvality 
cesty, pneumatík a, samozrejme, od 
počasia.

Niečo z teórie: 
Celkovo sa brzdná dráha skladá 
z dvoch častí: reakčnej dráhy 
a samotnej brzdnej dráhy. Reakčná 
dráha je dráha, ktorú vodič prej
de od okamihu, keď jeho zmysly 
rozpoznajú a vyhodnotia kritickú 
situáciu a on začne brzdiť (stlačí 

brzdový pedál). Podľa reakčných 
vnemov jednotlivého vodiča sa 
tento čas približne pohybuje od  
0,5 po 1 sekundu. Počas reakčnej 
doby vodiča sa, samozrejme, vo
zid lo ďalej pohybuje pôvodnou 
rýchlosťou. Pri rýchlosti 100 km/h 
sa teda reakčná dráha pohybuje od 
14  po takmer 28 metrov, až potom 
začnú účinkovať brzdy...

Mestská polícia Stupava sa preto 
v  rámci prevencie rozhodla v  uli
ciach mesta upozorniť obyvateľov 
na možné riziká v prípade, ak nie sú 
dostatočne viditeľní a zvýraznení. 
Príslušníci upozorňovali na Ná
mestí Svätej Trojice, na Hlavnej 
a  priľahlých uliciach a na priecho

 Preventívno-
bezpečnostná
akcia MsP
V začínajúcom zimnom období by si 
všetci účastníci cestnej premávky mali 
uvedomiť zníženú viditeľnosť, a to nielen 
v skorých ranných a večerných hodinách, 
ale počas celého dňa. Častými príčinami 
nehôd chodcov s motorovým vozidlom 
sú práve chýbajúce reflexné prvky na 
oblečení chodcov. 

doch pre chodcov občanov, ktorí 
boli v tmavom oblečení, aby si uve
domili prípadné nebezpečenstvo 
a následne ich tmavý odev zvýrazni
li reflexnými páskami.

Veľmi dôležitým predpokladom je, 
že vodiči budú dodržiavať pred
pí sanú rýchlosť jazdy a  jazdu 
prispôsobia najmä poveternostným 
podmienkam, stavu vozovky a budú 
dodržiavať dostatočnú vzdialenosť 
medzi vozidlami. Zodpovedným 
správaním všetkých účastníkov 
cestnej premávky možno predísť 
zbytočným kolíziám a zraneniam.  

Katarína VANÁKOVÁ

MsP Stupava

Foto: MsP

Spoločnosť Vodárne
a kanalizácie Stupava 
hľadá pracovníka na pozíciu 

PREVÁDZKOVÝ ELEKTRIKÁR – ÚDRŽBA STROJOV A ZARIADENÍ
nástup možný ihneď

  Platné osvedčenie podľa vyhl. 508 §22, 23, 24
  Prax min. 3 roky v odbore     Vodičský preukaz sk. B

Info: cov@tss-stupava.sk, tel.: 0905 484 397
Len v pracovných hodinách od 7.00 do 15.00 hod.
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N edávno som cestovala letecky do istej kra
jiny. Čakajúc na letisku na odlet lietadla, 
upútal ma pohľad na rodinu sediacu 
v  letiskovej hale. Rodičia a tri deti. Ne

bolo by na tom nič zvláštne. Tradičná rodina. 
Avšak táto spolu nekomunikovala. Nemusela. 
Každý mal totiž svoju zábavu. Rodičia, každý 
svoj počítač, dve z detí tablety. Najmenší z nich, 
asi päťročný chlapec, bol jediný nespokojný, 
váľal sa po rodičoch, fňukal, stonal, dožadoval 
sa pozornosti. Čoskoro prišlo riešenie – dostal 
do ruky smartfón a všetci boli spokojní. Rodina 
– spolu a každý sám. Je to v poriadku? 
Mám aj ďalšiu spomienku. Keď architekt na
kreslil projekt nášho domu a my sme sa mohli 
konečne pozrieť, ako a kde budú umiestnené 
jednotlivé miest nosti, zostala som prekvap

ená. V každej miestnosti domu, v detských 
izbách, spálni, hosťovskej izbe, obývačke boli 
zakreslené televízory a  po čítače. Prišlo mi to 
komické. Te levízor – základ rodiny! Je to v po
riadku?
Myslím si, že v poriadku to nie je, ale je to tak. 
Žijeme v dobe masmediálnej komunikácie, 
keď sa informácie šíria veľkou rýchlosťou. 
Skutočnosť, že vieme, ako môžeme získať in
formácie o čomkoľvek, je veľkou výhodou tejto 
doby. Umožňuje nám vidieť súvislosti a rýchlo 
reagovať na zmeny. Spojiť sa s našimi blízkymi 
na opačnom konci sveta, pozrieť si najnovší 
film či vypočuť si hudbu z celého sveta. Má 
to všetko jedinú podmienku, musíme mať 
zodpovednosť a schopnosť dať stop. Sebe a aj 
svojim deťom.

Deti a technika
Je jasné, že s každou ďalšou generáciou sa človek 
zdokonaľuje. Dnešné deti nebojujú s technikou, 
vyrastajú s ňou, je pre ne prirodzené ju obsluhovať 
a používať ju. Čo však nemajú a čo potrebujú od 
dospelých, je práve zodpovednosť a skúsenosť. 
Potrebujú rodiča, ktorý im vysvetlí výhody a nás
trahy, pomôže dávkovať správne množstvo „sede
nia“ pri počítači či TV, nedovolí, aby boli deti 
preťažené informáciami, ktoré nevedia zvládnuť.

Film ako realita?
Stavme na informácie a pozrime sa na vec 
z pohľadu neuropsychológie. Čo sa deje v našom 
mozgu, keď pozeráme film? Cez naše oči zazna
menáva náš mozog vizuálnu informáciu, ktorá 
ide veľkou rýchlosťou. Za sekundu mozog zaz

 Pod paľbou informácií a vnemov
Žijeme v dobe masmediálnej komunikácie, keď sa informácie šíria  
veľkou rýchlosťou. Skutočnosť, že vieme rýchlo získať informácie 
o čomkoľvek, je veľkou výhodou. S úskaliami však treba počítať.  

namená najmenej 24 statických obrázkov, ktoré 
vytvárajú pohyb. K tomu sa pridružuje zvu
ková stopa. Také veľké množstvo informácií 
sa, samozrejme, nedá integrovať, preto sa veľká 
časť z nich ukladá podprahovo, to znamená, 
že o nich nevieme. Ak sme dospelí, máme už 
dostatok skúseností a vieme, že je to len film,  
a nie realita. Napriek tomu náš mozog vníma film 
ako realitu, naše telo reaguje, vyplavujú sa stre sové 
hormóny a môžeme prežívať rovnako silné emócie 
ako priami účastníci deja.

Ako je to s deťmi? 
Čím sú menšie, tým sú zraniteľnejšie. Je to preto, 
že nemajú ešte dostatok skúseností a  celý príbeh 
vnímajú ako realitu. Informácie im prúdia tak
povediac rovno do srdca. Keď sú prisilné, príbeh 
je smutný, násilný, je tu priveľa sarkazmu, dvojz
myslov, dieťa nedokáže emočne spracovať silný 
zážitok. Ten sa ukladá v podvedomí a môže sa 
vyplaviť vo forme nevhodného správania, pre
citlivenosti, ustráchanosti či po rúch spánku.

Niekoľko odporúčaní
Celkovo platí – u menších detí je vždy lepšie ísť na 
prechádzku, do kina, či hrať sa. Sledujte filmy spo
lu s deťmi, nenechajte to na náhodu. Všímajte si 
správanie dieťaťa ako zapchávanie uší, obhrýzanie 
nechtov, zakrývanie očí. Robte mu prestávky. Daj
te si medzitým čaj alebo niečo na jedenie a vráťte 
sa k deju. Nepozerajte filmy tesne pred spaním. 
Silné vnemy v dieťati doznievajú a  potrebuje čas 
na ich spracovanie. Najlepšie je, ak sa môžu deti 
do sýtosti vyrozprávať. Hovoriť treba hlavne  
o problémovejších scénach. Dávkujte im poze
ranie televízie a držte hranice. Zvážte používanie 
televízie ako kulisy.  Nedovoľte, aby sa médiá stali 
centrom rodinného života. 
 Mgr. Ľubica KORDOŠOVÁ 

psychoterapeutka, špeciálna pedagogička

www.antistres.sk

Máme za sebou už prvý jesenný me-
siac, hoci to počas septembra vôbec 
nevyzeralo na pravé jesenné počasie. 

Klimatológovia považujú za začiatok jesene 
vždy 1. septembra, ale tá kalendárna jeseň 
nám v tomto roku začala až 22. septembra. 
Počasie v miernych zemepisných šírkach 
sa však vyznačuje veľkou premenlivosťou, 
takže ani 1., ani 22. september nie je 
nejakou pevnou hranicou, na ktorej by sa 
počasie „lámalo“. 
Jeseň je teda už v plnom prúde. Príroda sa 
začína obaľovať do tých najkrajších farieb, 
ktoré zázračne nikdy nevyjdú z módy a do 
nás sa vnáša akýsi pocit pokoja. Pre mňa 
osobne je jeseň vždy iná a je to jedno 
z najkrajších období v roku. Pri čítaní zhod-
notenia prvého jesenného mesiaca vám 
môžem sľúbiť, že sa aj trochu zahrejete, 
keďže posledné októbrové týždne už boli 
skôr v chladnejšom móde.
Priemerná septembrová teplota v Stupave 
bola vyššia o viac ako o +2,89 °C ako dlho-
dobý priemer (1987 – 2015), čo znamená, 
že s takou vysokou teplotnou odchýlkou 
môžeme tohtoročný september zaradiť 
medzi silne nadnormálne. Po vyhodnotení 
som prekvapujúco zistil, že sme v Stupave 
prežili najteplejší september od začiatku 
merania (od roku 1987). Doposiaľ bol 
najteplejší september zaznamenaný v roku 
2006 s teplotnou odchýlkou +2,57 °C. 
Len okrajom spomeniem, že podľa SHMÚ 

POČASIE
V STUPAVE

← September ➢

bolo ešte teplejšie na bratislavskej Kolibe 
(odchýlka od normálu až +3,7 °C), kde mali 
najteplejší september od roku 1951.
K teplému charakteru celého mesiaca 
prispela predovšetkým jeho prvá polovica 
a následne aj záver septembra. Rekordy 
padali aj v počte tropických (≥+30) dní. Za 
celý mesiac ich bolo až 7 (priemer pre Stu-
pavu je okolo 2 dni) a 9 letných (≥+25) dní 
(priemer je 6,5 dňa). Najvyššia septembrová 
denná teplota +32,0 °C bola nameraná  
12. 9. 2016, naopak najchladnejšie ráno s tep-
lotou len +5,5 °C sme mali 23. 9. 2015.
Zrážkovo sa september 2016 zaradil medzi 
podpriemerné mesiace. Za celý mesiac 
sme mali len 4 dni so zrážkami. Len pre 
porovnanie uvediem, že v mesiaci jún to 
bolo až 15 dní. V Stupave v septembri 
napršalo 29,5 mm, čo predstavuje len 40 % 
dlhodobého priemeru (1988 – 2015).  

Za 9 mesiacov v roku 2016 skončil práve 
mesiac september s najväčším deficitom 
zrážok v tomto roku. Už teraz môžem pre-
zradiť, že chýbajúce zrážky mesiac október 
rýchlo dobehol a dokonca napršalo takmer 
dvakrát viac ako je dlhodobý priemer.
Na záver by som ešte s veľkou radosťou 
spomenul, že nová otočná a jediná web-
kamera v Stupave (na ktorú prispeli aj 

obyvatelia Stupavy), je už na svojom mieste 
a sníma krásne pohľady na naše malé 
mestečko. Aktuálne zábery 24 hodín denne 
ako aj každý večer vždy čerstvá predpoveď 
počasia pre Stupavu na ďalší deň  
(denne po 20. hodine) nájdete tu:  
www.pocasiestupava.vija.sk/wxcam.php.

Peter ŠTEFANČIN

Graf a foto: autor

ČO HOVORIA ODBORNÍCI? AKÉ PRÍBEHY DEŤOM VYBERAŤ A KOĽKO ČASU MAJÚ DETI TRÁVIŤ PRI FILMOCH A ROZPRÁVKACH?

   Deti do 3 rokov by nemali pozerať televíziu 
vôbec. Potrebujú živú interakciu, ktorá im 
pomôže nadobudnúť pocit bezpečia v živote, 
vo svojom okolí a nadobudnúť zdravé vedomie 
toho, kto som. Potrebujú si rozvíjať slovnú 
zásobu so živými ľuďmi. Samozrejme, televízia 
je ako magnet a keď sa dieťa nachádza v 
prostredí, kde je televízor ako kulisa, len ťažko 
odtrhneme jeho pozornosť. 

   Deti predškolského veku sú schopné pozrieť 
si jeden kratší film - 45 min., u starších do 

hodiny. Nerozlišujú realitu od fikcie, celý 
príbeh emočne silne prežívajú, akoby boli jeho 
súčasťou. Nechápu rozporuplné charaktery 
postáv, zákerné správanie, pretvárku, iróniu. 
Postavy v nich vzbudzujú strach a neistotu. 
Pre deti v tomto veku sú preto najlepšie reálne 
príbehy, v ktorých vystupujú detskí hrdinovia. 
Je dôležité, aby tu boli jednoznačne pozitívne 
postavy, aby bol príbeh jednoduchý a aby mal 
vždy dobrý koniec. Pozerajte spolu s dieťaťom 
a uistite sa, že dieťa všetkému rozumelo.

   Školáci už vedia rozlíšiť skutočnosť od fikcie, 
chápu kauzálne príčiny a vedia sa vcítiť do 
filmových postáv. Aj tak však potrebujú prime-
rané tem po a jednu úroveň rozprávania. Ak nie 
sú splne né tieto podmienky, vzniká preťaženie. 

   Starší žiaci od veku 11 – 12 rokov pozerajú 
televíziu približne ako dospelí. Vďaka už vyvinu-
tému logickému mysleniu vedia dobre vnímať 
dej. Avšak pozor, deti tejto vekovej kategórie 
ešte nie sú schopné dištancovať sa od ponúk-
nutých obsahov ako dospelí.
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V ýstavná sieň kultúrneho domu 
sa 8. októbra zmenila na ob
chod so zmiešaným tovarom. 
S tým rozdielom, že ponúkané 

veci si záujemcovia mohli vyberať 
bez toho, aby minuli čo i len jediný 
cent. Išlo totiž o jesennú charitatívnu 
burzu, ktorá je pokračovaním akcií 
organizovaných pod značkou Stu
pavské srdce. Jedným z dobrých 
anjelov tohto projektu je Mgr. Soňa 
Tomeková z referátu sociálnych vecí. 
„Máme radosť z toho, že charita v Stu-
pave sa veľmi dobre rozbehla. Dôka-
zom je, že ľudia tentoraz priniesli 
rekordné množstvo vecí – oblečenie, 
topánky aj hračky. Celý týždeň pred 
akciou sme mali čo robiť, aby sme 
všetko prebrali a vyložili.“ 
Medzi vecami, z ktorých bolo čo 
vyberať, boli zimné kabáty, bundy 
a obuv, lyžiarske overaly, fusaky, 
hračky, školské tašky a ruksaky, 
dámske kabelky. Nechýbal bytový 
textil ako závesy, záclony, uteráky, 
obliečky na posteľnú bielizeň, deky, 
vankúše. 

„Dominovali najmä veci pre deti 
od jedného do desať rokov, tých je 
vždy najviac. Dosť bolo topánok, 
hlavne detských. Okrem toho kočíky, 
vanička na kúpanie, stoličky na jede-
nie pre bábätká, lyže, sánky, matrac 
do postieľky. Pre deti puzzle, knihy, 
autodráhy, plyšové hračky – tých 
je vždy najviac. Veľmi obľúbené sú 
drevené hračky a hračky pre bábätká, 
spoločenské hry, ktoré sa minú vždy 
všetky.“ 
Charitatívna burza je prioritne 
určená pre ľudí s nižším životným 
štandardom a pre ľudí v hmotnej 
núdzi, ale vítaný je každý, kto sa 
v kultúrnom dome zastaví hoci ces
tou z trhu, ktorému patrí sobotňajšie 
predpoludnie.    
„Áno, na charitatívne burzy chodia 
aj ľudia, ktorí nie sú na to odkázaní, 
ale vždy si nájdu niečo, čo sa im hodí. 
Musím však povedať, že práve oni 
sú tí, ktorí aj niečo prinesú. Vlastne 
si takto vymieňajú veci s  ostatný-
mi.  Často ich práve deti nahovoria, 
aby si dačo zobrali, čo sa im zapáčilo.“

Podľa Sone je veľký záujem aj  
o športové odevy, napríklad o teplá
ky, či už pre deti, alebo pre dospe
lých, tričká, mikiny a oblečenie na 
bežné domáce nosenie. 
„Mamičky vyberajú veci, väčšinou 
sú ako nové a málo nosené, pre 
najmenšie deti, lebo deti rýchlo rastú 
a nestačia ich zničiť. A stáva sa nám, 
že po roku veci prinesú naspäť, že už 
ich vynosili a chcú ich posunúť iným.“
Medzi darovaným oblečením sa 
nájdu aj značkové, módne kusy, 
a keďže ľudia sú rôzni, takáto po
nuka môže byť lákadlom práve pre 
špekulantov. Aká je skutočnosť? 
„Je pravda, že   niektorí ľudia si 
všímajú len značkové veci a veci 
s visačkami, teda nové. A áno, máme 
aj špekulantov, ktorí sa otočia aj 
päťkrát a  berú všetko rad-radom. 
Takých však upozorníme, aby ne-
chali aj druhým a stanovíme im limit, 
koľko si môžu vziať. Ale takýchto ľudí 
je málo, väčšinou si veci prídu vziať 
skutočne tí, čo to potrebujú.“
Jesennú charitatívnu burzu máme 

teda úspešne za sebou. Okrem 
poďakovania všetkým, ktorí sa 
zapojili a pravidelne sa zapájajú do 
takýchto akcií, by sme ešte chceli 
odovzdať nasledujúcu prosbu or
ganizátorov: 

„Veľakrát sa nám stáva, že ľudia 
prinesú veci špinavé, dotrhané, 
veľmi staré, zapáchajúce. Tieto veci 
si skutočne už nikto nevezme. Pro-
síme teda, aby darované oblečenie 
bolo čisté, nepoškodené a  nositeľné. 
Veď aj odkázaní ľudia majú svoju 
dôstojnosť a  chcú sa obliekať čisto 
a pekne.“ 

Najbližšiu charitatívnu burzu orga
nizátori plánujú uskutočniť v marci 
alebo apríli 2017. Veci budú zbierať 
týždeň pred uskutočnením akcie, 
presný dátum včas zverejníme 
v novinách. 
„Chceli by sme poprosiť darcov, aby 
zatiaľ nič nenosili, na mestskom 
úrade nie je dostatok priestoru na 
skladovanie. Záujem nie je o obleky, 
saká, košele, spodnú bielizeň pre 
dospelých. Ďakujeme za pocho-
penie.“ 

P.S.: Po poslednej burze sme napl
nili jednu veľkú škatuľu detskými 
sandálikmi a  teniskami a  poslali 
sme ich do Kene – africkým deťom. 
Aj za tie vám ďakujeme. 

Daša ČEJKOVÁ

Foto: redakcia

zaujímavosti

 Charitatívna burza
pomáha Stupavčanom
V októbri sa konala ďalšia charitatívna burza pod záštitou značky Stupavské 
srdce. Čo všetko sa v rámci nej vyzbieralo a ponúkalo, komu pomohla a ako 
prebiehala, o tom nám porozprávala Mgr. Soňa Tomeková. 

BM_BoryMolo_Inzercia_258x171_Stupavske.indd   1 21/10/2016   12:58
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Prvý pokus o rozhovor s Adamom Ďuricom nevyšiel, nie však jeho vinou. 
Druhý pokus bol úspešný, a to napriek tomu, že Adam v tých dňoch finišoval 
s novým albumom a zároveň nakrúcal videoklip. 

Vždy som mal rád jednoduché 
pesničky, nemám rád komplikované 

a ťažké motanice.

 „Som naozaj šťastný človek“

 Váš posledný album aj úspešné 
turné majú v názve mandolínu, 
prečo práve tento nástroj? 

Mandolína preto, lebo tento nástroj 
mi veľmi učaroval, keď som ešte 
pracoval v hudobninách. Tam som 
sa na ňom naučil prvé akordy a zis
til som, že veľmi inšpiruje. Potom 
som na nej zložil hit Mandolína 
a ten je mojou neoddeliteľnou 
súčasťou. Preto som po 
nej nazval album aj turné. 
Proste, mandolína ku mne 
patrí.

 Vaša profesionálna cesta 
k vlastnému turné? 

Moja muzikantská cesta 
súvisí celý čas s mojím 
bratom Michalom, s ním 
som totiž hrával v prvej ka
pele. Potom, keď som začal 
rozbiehať sólo kariéru, môj 
brácho mi začal pomáhať so 
zvukom v štúdiu a  dnes mi 
robí aj dvorného zvukára. A je 
fakt najlepší!

 Publikum vás vníma ako zas
nívaného romantika spieva
júceho balady o láske. Váš hlas 
však zvládne aj drsnejšie žánre, 
prečo práve pop? 

Vždy som mal rád jednoduché 
pesničky, nemám rád kompli
kované a ťažké motanice. Preto 
asi pop. Pop je o jednoduchých 
pesničkách na tri akordy, a to 
najťažšie je zložiť takú, čo vydrží 
roky.

 Bulvár vás necháva na poko
ji, skutočne žijete tak uspo
riadane? Žiadne škandály, 
hviezdne maniere, rozmlátený 
nábytok v hotelovej izbe? 

Myslím si, že toto patrí skôr do 90. 
rokov. Tieto rockandrollové nálady 
už odzneli a nie sú cool. Dnes už 
je moderné napr. nefajčiť. Takže je 
iná doba.

 Existuje predpoveď počasia, 
ktorá vás dokáže rozladiť? 

Určite áno. Nenávidím, keď si 
počasie nevie vybrať, čo chce byť. 
Keď sa celý deň mení tlak, lebo ani 
nezačne pršať, ani nie je pekne. 
Vte dy som rozladený aj ja. 

 Teoreticky, keby skutočne jeden 
život nestačil, čomu by ste veno
vali tie ďalšie? Ste vyštudovaný 
inžinier, intenzívny fanúšik 
športu, že by to bolo na niektorý 
z týchto štýlov? 

Je to možné, nad týmto som nikdy 
nepremýšľal, ale neprekážalo by 
mi, keby sa ten ďalší život uberal 
rovnakým smerom ako ten terajší. 
Som totiž naozaj šťastný človek.

 Preladíte rádio, keď sa z neho 
ozve váš hlas?

Určite nie, ak ide náhodou moja 
pesnička, je to milé. Nemám rád to, 
keď sa niekde s kapelou zastavíme, 
aby sme sa najedli, obsluha nás zba
dá, hneď vypne rádio a pustí tam 
moje CD oveľa hlasnejšie ako to rá
dio predtým. To je pre mňa totálne 
zrušenie nálady, ktorá tam bola 
dovtedy.

 Čím vás musí text zaujať, aby 
ste ho zhudobnili? 

Pravdivosťou a úprimnosťou, 
preto sa mi dobre robí s Vladom 
Krauszom.

 Úspech iných je pre mnohých 
ľudí červeným plátnom. A in
ternet je pre nich arénou, kde si 
môžu anonymne kopnúť... 

Dnes sa ľudia môžu slobodne 
vyjadriť, ale najčastejšie to robia 
na internete, pri  osobnom kon
takte sa tomu doslova vyhýbajú. 
Asi na to nemajú dostatočné se
bavedomie, alebo sa v skutočnosti 

za ten názor hanbia, ale pod 
vymysleným pseudonymom ho 
napíšu VEĽKÝMI, HRUBÝ
MI PÍSMENAMI S TROMA 
VÝKRIČNÍKMI ☺. Ja si z to ho 
nič nerobím, ľudia sú schopní 
všetkého.

 V jednom z vašich živo to
pi sov som sa dočítala, že po 
chádzate z Nitry, v inom, že 
z Hlohovca, v ďalšom zase, 
že z Horných Zeleníc. Ako to 
teda je?   
Narodil som sa Nitre, žijem 
v Horných Zeleniciach a celý 
môj život je spojený s Hlo

hovcom.
 
 Priority budúcnosti?  
Najväčšou prioritou je nový album 
SPOLU, ktorý mi práve vychádza. 
Je to skvelý album, ktorý je úplne 
iný ako predošlý. Následne po jeho 
vydaní sa budeme pripravovať na 
nové turné SPOLU Tour, ktoré 
bude v apríli 2017. 

Daša ČEJKOVÁ

Foto: archív A. Ďurica,  

Bedřich VAVŘENA 

VIZITKA
Adama Ďuricu, speváka, 
gitaristu a skladateľa, hudobné 
múzy inšpirovali v časoch,  
keď s bratom Michalom hrali  
v skupine Analógia. 
Skúsenosti so svetom 
šoubiznisu získal v prvej 
Superstar – v roku 2004 ju 
vysielala Slovenská televízia. 
Počas ďalších rokov Adam 
spolupracoval s renomovaným 
vydavateľstvom Universal 
Music a mnohými kapelami, 
spevákmi, hudobníkmi. 
Nominovali ho na objav roka 
hudobnej akadémie 
Aurel, cenu Zlatého slávika 
v rovnakej kategórii získal 
v roku 2008. Prelomovým pre 
Adama a jeho fanúšikov sa stal 
rok 2014, keď výrazne 
zabodoval pesničkou 
Neľutujem. O rok neskôr 
vydal album Mandolína 
(tretí v poradí), za ktorý v re-
kordnom čase dostal Zlatú 
platňu a následne Platinovú 
platňu. Rovnako úspešné 
bolo turné s názvom 
Mandolína Tour pozostávajúce 
zo 17 vypredaných koncer-
tov. Adam je autorom hudby 
väčšiny svojich skladieb, 
jeho momentálnym dvorným 
textárom je hitmaker Vlado 
Krausz. 

Adam Ďurica
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  nová výstavba v Stupave 
ul. Lesná/Liesková

  
obhliadku

0948 484 235
Mgr. Andrej Ščasný 

vášho nového domu
si môžete dohodnúť na

3 A 4 IZBOVÉ DOMY
so záhradkami

                   SPÚŠŤAME PREDAJ   
www.reality-stupava.sk  

ceny od 129.000 €

i 201611003

OZNÁMENIEKLUB SENIOROV POHODA

Mesto Stupava prijme do trvalého pracovného 
pomeru zamestnanca na pracovnú pozíciu:

REFERENT STAVEBNÉHO 
ÚRADU A DOPRAVY

Predpokladaný nástup: od 1. 12. 2016

Kvalifikačné predpoklady a osobitné kvalifikačné predpoklady:
   vysokoškolské vzdelanie stavebného alebo právneho zamerania 
resp. úplné stredné odborné vzdelanie so stavebným zameraním, 
príp. iného zamerania – v tomto prípade s doložením potvrdenia  
o min. 2-ročnej praxi vo výkone štátnej stavebnej správy    

   výhodou odborná spôsobilosť pre výkon štátnej stavebnej správy 

Iné kritériá a požiadavky:
   občianska bezúhonnosť
   komunikačné schopnosti, profesionálne vystupovanie
   ovládanie PC na bežnej úrovni užívateľa
   prax v oblasti stavebného konania, prenesený výkon štátnej správy
   znalosť legislatívy v danej oblasti

Pracovná náplň:
   vedenie, príprava a vydávanie územných, stavebných 
a kolaudačných konaní

   zabezpečenie výkonu štátneho stavebného dohľadu
   vedenie, príprava a vydávanie ďalších rozhodnutí a opatrení podľa 
stavebného zákona

   zabezpečenie preneseného výkonu štátnej správy na úseku 
pozemných komunikácií – rozhodovaciu činnosť špeciálneho 
stavebného úradu pre miestne komunikácie I. – IV. 
triedy, účelové komunikácie a spevnené plochy 

   zabezpečenie preneseného výkonu štátnej správy na úseku cest-
ného hospodárstva (CSO)

   zabezpečenie správy a opráv miestnych komunikácií v spolupráci 
s príspevkovou organizáciou mesta VPS 

Zoznam požadovaných dokladov:
   žiadosť o prijatie do zamestnania (uviesť telefonický aj mailový kontakt)
   štruktúrovaný životopis
   kópia dokladu o najvyššom dosiahnutom vzdelaní
   kópia dokladu o odbornej spôsobilosti pre výkon štátnej správy  
v stavebníctve

   súhlas so spracovaním osobných údajov uchádzača na účely 
posudzovania žiadosti o prijatie na pracovnú pozíciu

   výpis z registra trestov nie starší ako 3 mesiace

Žiadosť o prijatie do zamestnania s priloženými požadovanými 
dokladmi je potrebné doručiť najneskôr do 15. 11. 2016 v obálke 
s nápisom „neotvárať“ na adresu: 

Mesto Stupava

Hlavná 1/24, 900 31 Stupava

Víkend v kúpeľoch
Klub seniorov Pohoda  a Jednota 
dôchodcov Slovenska zorganizo-
vali v dňoch 14. – 16. 10. 2016 
pre dôchodcov víkendový pobyt 
v maďarskom kúpeľnom meste 
Hevíz. Na východnom okraji 
mesta sa nachádza termál ne 
jazero, kúpeľníctvo je tu už od 
konca 18. storočia. Liečivé 
účinky termálnej vody si počas 
príjemného víkendového pobytu 
užilo 47 dôchodcov zo Stupavy. 

Spomienka na 
členov Pohody
Klub seniorov Pohoda si pri 
príležitosti sviatku Pamiatky 
zosnulých spomína na svojich 
zosnulých členov: Anastáziu Ma-
derovú, Máriu Šmejkalovú, Annu 
Slezákovú, Máriu Hasoňovú, 
Františka Ivicu, Máriu Kasalovú, 
Máriu Simonidesovú, Vojta Ma-
dera, Júliu Poláčkovú, Vladimíra 
Krampla, Slávku Hasoňovú, 
Františku Šteflovičovú, Máriu 
Kriflíkovú, Jozefa Janása, Jozefa 
Sokola, Milana Daráša, Evu 
Záreckú, Máriu Hasoňovú  
st. a Margitku Blažíčkovú.  
Nezabúdame!

Výlet pre seniorov 
do Salzburgu
Klub seniorov Pohoda pozýva 
svojich členov stráviť advent 
v čarovnej alpskej krajine v Salz-
burgu, v termíne 10. – 11. 12. 
2016. Cena výletu je 109 eur, 
v cene je zahrnutá doprava, 
ubytovanie, raňajky, večera, 
sprievodca a poistenie proti 
insolventnosti. Záujemcovia sa 
môžu prihlásiť v Klube seniorov 
Pohoda, v kultúrnom dome na  
prvom poschodí (vchod z Kú peľ-
nej ulice), tel. č.: 0905 728 847.

Viera ŠTEFKOVÁ

Klub seniorov Pohoda

Stretnutie jubilantov
Vo veľkej sále kultúrneho domu sa 19. októbra zišli na pozvanie primátora 
stupavskí jubilanti, ktorí spoločne oslávili svoje 75-, 80-, 85-, 90- a viac- 
ročné životné jubileá. Z pozvaných 170 jubilantov sa stretnutia zúčastnilo 
96 hostí. Boli medzi nimi aj tí najstarší, ktorí mali viac ako 90 rokov, prišli 
aj obyvatelia zariadenia pre seniorov Kaštieľ. O program sa postarali 
deti zo stupavskej ZUŠ, ktorí do svojho programu zapojili aj samotných 
jubilantov – hrou na rôznych hudobných nástrojoch potom sprevádzali 
flautový koncert detí. Po nich nastúpila seniorská spevácka skupina 
z Dúbravky a domáci spevácky zbor Stupavjan. Veľmi milé bolo aj vy-
stúpenie malých baletiek Arabesky, celý program ukončil svojím pekných 
vystúpením Detský folklórny súbor Stupavjan. Naši jubilanti prežili pekné 
popoludnie so svojimi známymi, spolužiakmi či susedmi. Odchádzali 
usmiati, spokojní a podaktorí aj dojatí. Všetkým ešte raz prajeme veľa 
zdravia a dobrej pohody. Soňa TOMEKOVÁ

Foto: Monika Ivánková
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Tablo sa ešte pomerne nedávno 
nachádzalo nevhodne uložené 
bez rámu v sklade Mestského 
úradu v  Stupave. V  roku 2009 ho 
po dohode s  mestským úradom 
vyčistili a  zarámovali členovia 
občianskeho združenia Club Ab
bellimento (Milan Kubíček a autor 
článku). V  rámci retuše fľakov na 
podkladovom kartóne a čistenia 
od prachu boli fotografie naskeno
vané a celé tablo zdokumentované 
fotografovaním. V  nálezovom 
stave bolo na table len 25 fotografií, 
skrehnutím pôvodného lepidla sa 
viaceré z nich uvoľnili, jedna sa 
našla odpadnutá na podlahe. 
Zhodou okolností bola objavená 
aj pôvodne chýbajúca fotogra

fia obecného domu a  nedávno 
aj zmenšený fotoduplikát tabla. 
Vďaka nemu sa podarilo umiestniť 
späť na správne miesto fotografiu 
nájdenú na podlahe. Chýbajúce fo
tografie budú doplnené naskeno
vanými menej kvalitnými fotogra
fiami z duplikátu. 

Pamätný obraz 
k výročiu
Tretí obrazový dokument vo 
forme tabla vznikol v  roku 1928 
pri príležitosti 10. výročia vzniku 
Československej republiky. Zachy
táva 37 vtedajších osobností,  
členov zastupiteľstva obce, medzi 
nimi aj prvého povojnového stu
pavského richtára Tomáša Maleca, 
aktuálneho starostu Jozefa Vachál
ka, známeho panského záhradníka 
Jozefa Krupičku, ba aj Margitu Kit
tlerovú, prvú ženu v radoch obec
ného úradu. Zaujímavým svedect
vom o kontinuite sú aj fotografie 
viacerých osôb, ktoré boli v obec
ných funkciách aj na predchádza

júcom table z  roku 1910. Foto
grafie vyhotovil pravdepodobne vo 
svojom ateliéri stupavský fotograf 
Edu ard Hollub.
 

Milan GREGUŠ

Foto: autor

pamiatky stupavy

Najstaršia  
je najmenšia
Najstaršia zachovaná spoločná 
fotografia predstaviteľov obce je 
nalepená na pasparte z kartónu  
a zhotovil ju stupavský fotograf Ka
zimír Wetschl (1848 – 1923). Svedčí 
o tom signovanie fotografie v strede 
jej dolnej časti Wetschl K. Stomfa. 
Fotografia bez popisu a datovania 
zachytáva 17 mužských postáv. Fo
tograf usadil deviatich mužov za 
dva stoly prikryté spoločným vzo
rovaným obrusom, ostatní stoja 
za nimi. Osobu sediacu uprostred 
stolov (v kompozícii patrí medzi 
najdôležitejšie) sa zatiaľ nepodarilo 
identifikovať. Viacerí sú však známi, 
napríklad muž s  bradou sediaci za 
stolom úplne vľavo je pravdepo
dobne stupavský rabín Móric Sa
muel Herzog, muž v kňazskej reve
rende je s  istotou stupavský dekan 
Ignác Gond. Stojaci muž s  bradou 
a  okuliarmi je stupavský lekárnik 
Ján Raymann. Fotografia bez pas
party má rozmer 25,5 x 19,2 cm. 
Našla sa celkom náhodne, bola 
dup licitne zarámovaná za iným 
obrazom. Vďaka láskavému daru jej 
majiteľa Ladislava Balogha sa stala 
majetkom mesta Stupava.   

Prvý stupavský  
fotoateliér
Kazimír (Kázmér, Kasimir) 
Wetschl sa narodil v  roku 1848 
v  haličskom meste Tarnopol. Svo
ju kariéru začínal ako vojak. Po 
skončení 16ročnej aktívnej vojen
skej služby sa približne začiatkom 
osemdesiatych rokov 19. sto 
 ročia usadil v  Stupave. Patril medzi 
tunajšie vážené osoby, po Jánovi Hüb
nerovi prevzal v  roku 1883 funkciu 
poštmajstra, pôsobil ako účtovník  
v „Stupavskom sporiteľnom – úverk
ovom a  sebapodporujúcom spolku“ 
a koncom 19. storočia si v  našom 

meste zriadil prvý fotoateliér.  
V Stupave sa zúčastňoval kultúrneho 
a spoločenského diania, účinkoval 
aj v príležitostných ochotníckych 
divadelných predstaveniach a  vy
dal niekoľko pohľadníc Stupavy.  
S manželkou Rózou, rod. Petöcz, 
mali štyri deti. Zomrel 28. apríla 1923 
v Stupave, kde bol aj pochovaný. Žiaľ, 
jeho náhrobník sa do dnešných dní 
nezachoval. 

Šťastný koniec
Druhý obrazový dokument má 
podobu tabla, príležitosťou na 
jeho zhotovenie bolo zrejme 

dokončenie stavby nového obec
ného domu v roku 1910. Fotogra
fia novostavby obecného domu 
s  maďarským názvom KÖZSÉG 
HÁZA je súčasťou tabla. Dato
vanie do roku 1910 potvrdzuje aj 
prítomná fotografia stupavské ho 
richtára Jozefa Nováka, ktorý zom
rel 1. decembra 1910. S najväčšou 
pravdepodobnosťou fotografie na 
tablo vyhotovil Kazimír Wetschl. 
Na kartónovej podložke svetlo bé
žo vej farby s rozmermi 85 x 117 cm 
bolo  umiestnených pôvodne 55 fo  
tografií, pod ktorými sú ručne 
bielou farbou vpísané mená por
trétovaných s  ich funkciami.  

 Spoločné fotografie 
predstaviteľov obce
Je to už viac ako sto rokov, čo predstavitelia obce prvýkrát 
využili na oficiálnu prezentáciu služby fotografa. Z obdobia  
do roku 1945 sa nám zachovali len tri takéto obrazové  
dokumenty. Ojedinele zachované väčšie portrétne fotografie 
s uvedením mena a funkcie dávajú tušiť, že reprezentatívnych 
obrazov bolo v minulosti vyhotovených viac.
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„Odišiel si k Pánu, ale navždy 
zostal v srdciach tých, čo ťa 
mali veľmi radi.“ Dňa 19. 10. 
2016 sme si pripomenuli  

20. smutné výročie smrti FRANTIŠKA 
LACHKOVIČA. Odišiel od nás neča-
kane. Zostali nám len pekné spomien-
ky. S láskou, úctou a vďakou si v modlit-
bách na neho spomínajú: manželka, 
dcéra a synovia s rodinami.

Dňa 5. 11. 2016 spomíname 
na 15. výročie úmrtia našej 
babinky CECÍLIE SED-
LÁKOVEJ, ktorá bývala na 

Hlavnej ulici, predtým na Budovateľskej 
ulici v Stupave. S vďakou si na ňu spo-
mí najú dcéra Milka a zať Ján s celými 
rodinami.

Dňa 10. 11. 2016 si pripomenieme 
5 rokov od úmrtia drahého manžela, 
otca a dedka JÁNA DRAŠKOVIČA. 
S láskou spomína aj ostatná rodina. 

Dňa 13. 11. 2016 si pripome-
nieme 5. výročie, čo nás 
nečakane opustila naša 
milovaná mamička, svokra, 

babička a prababička ĽUDMILA 
NOVÁKOVÁ, rodená Králová. S láskou 
a úctou spomínajú deti s rodinami. 
Odišla si od nás, zostali sme v žiali, no 
vždy budeš žiť v srdciach tých, ktorí ťa 
radi mali. 

Dňa 4. decembra 2016 
uplynú 3 roky od chvíle, čo 
nás navždy opustil náš drahý 
otec, dedko ANTON SIVÁK. 

S láskou na neho spomínajú manželka, 
dcéra, synovia s rodinami. Kto ste ho 
poznali, venujte mu tichú spomienku. 

S tichou spomienkou k Váš mu 
hrobu chodíme, kvety po-
ložíme a pri plamienku sviečky 
sa za Vás modlíme. Pripomí-

name si stále smutné 9. výročie úmrtia 
mojich synov, dobrého otca, našich 
bratov a strýkov FERKA a MI LAN KA 
LACHKOVIČOVÝCH. Venujte im tichú 
spomienku a zaspomínajte si s nami.

S láskou smútiaca rodina

SPOMÍNAME

NARODILI SA:
Alexej PUŠKÁČ, Dominika BARTALOŠOVÁ,

Pavol DOBRANSKÝ, Jakub PITROVSKÝ,
Eliáš PRINC, Adrián BALÁŽ,

Hana SIVÁKOVÁ, Eva HRÚZOVÁ,
Adam PEKARČÍK, Bruno DUBEK,

Matúš PONECHAL, Milan KRUPČÍK,
Tomáš HUSÁRIK, Gréta HEJTMÁNKOVÁ,

ZOSOBÁŠILI SA: 
Marek LEČKO a Veronika SEPPOVÁ

Peter KLAČMAN a Zuzana NICÁKOVÁ
Bc. Peter KOSTOVČÍK a Bc. Dominika HORVÁTHOVÁ

Ing. Ivan LÁSKA a Mgr. Monika KLIMKOVÁ

ZOMRELI: 
Jaromír STEYER (1936), Ján MÓZA (1931),

Oľga REZNÍKOVÁ (1922), Irena BANOVIČOVÁ 
(1943), Jarmila JÁNOŠOVÁ (1946), 

Ladislav MASARYK (1964), 
Milan SOVADINA (1948), Eva ULIČNÁ (1951),
Anton LOBO (1942), Anna JAKLOVÁ (1955)

SPOLOČENSKÁ KRONIKA

Prečo petícia?
Koncentrácia herní v Stupave je neúnosná. Existencia herní so se
bou prináša aj dopady na obyvateľov. Veľká dostupnosť herní zvyšuje 
riziko patologických a problémových hráčov, a tým aj zničených rodín. 
Zákon o hazardných hrách neumožňuje orgánom miestnej samosprávy 
regulovať hazard bez vyhlásenia petície, no samosprávy pritom musia 
znášať všetky negatívne dôsledky existencie herní na svojom území.

Stupava proti hazardu
Petícia vznikla z podnetu nespokojných občanov Stupavy so situáciou 
v našom meste.

Ako to funguje
Podstatou petície je žiadosť obyvateľov Stupavy vo veku od 18 rokov 
adresovaná mestskému zastupiteľstvu na prijatie všeobecne záväzného 
nariadenia (VZN), ktorým bude ustanovené, že hazardné hry nie je 
možné prevádzkovať na území nášho mesta. Ak bude petícia úspešná  
a podporí ju aspoň 30 % obyvateľov, stane sa podkladom pre nové 
VZN o zrušení hazardných hier na území Stupavy.

O čo ide?
Petícia je hlavne proti hracím automatom a videoprístrojom v her
niach, krčmách a baroch. Práve tieto spôsobujú najväčšiu závislosť ľudí  
a rodinné tragédie. Petícia sa týka aj hazardných hier v kasíne.

O čo nejde?
Petícia nie je zameraná na obmedzenie kurzových stávok na športové 
zápasy. Netýka sa stávkovania na dostihoch, binga ani stieracích žrebov 
či hier na internete.

Koľko podpisov je potrebné vyzbierať?
V  Stupave  je potrebné vyzbierať aspoň 3 000 podpisov dospelých 
občanov s trvalým pobytom v Stupave. Toto číslo je veľké, ale s vašou 
pomocou sa to môže podariť.

Kto môže petíciu podpísať?
Každý, kto má trvalý pobyt na území Stupavy a ku dňu podpisu dovŕšil 
vek 18 rokov.

Kde môžete petíciu podpísať?
Petíciu môžete podpísať aj u vás doma, ak si hárok vytlačíte z našej 
facebookovej stránky. Po vyplnení hárka vašimi údajmi a podpísaním, 
dajte prosím hárok podpísať aj vašim priateľom a známym. Podpísaný 
hárok treba doručiť na adresu uvedenú na každom petičnom hárku 
úplne dole.

Petíciu tiež môžete podpísať:
  v predajni Knihy na Hlavnej ulici;
  v predajni Srdiečkovo na Hlavnej ulici.

Petíciu nie je možné podpísať elektronicky.

Podrobnosti ohľadom petície, informácie 
o hazarde a príbehy ľudí nájdete na 
FB stránke: Stupava proti hazardu.  

Za petičný výbor  

Martin SMEJA

 Petícia za Stupavu bez hazardných hier

Žijeme vo svete, v ktorom sa denne stretávame s dopravnými prostriedkami, s rôznymi situá
ciami na našich cestách a chodníkoch. Deti sú každodennou súčasťou cestnej premávky. Do 
istého veku ich chránime a dozeráme na ich bezpečnosť. No niekedy stačí okamih a ten sa môže 
zmeniť na tragédiu. Preto je našou úlohou už od útleho detstva vychovávať deti k pozornosti na 
cestách či chodníkoch.
Žiaci prvých ročníkov ZŠ kpt. J. Nálepku každoročne absolvujú kurz dopravnej výchovy pod 
vedením Mgr. Oľgy Adámek, ktorý pozostáva z dvoch častí – z teoretickej a praktickej. Počas 
teoretickej prípravy sa porozprávali o bezpečnosti na cestách, o rôznych dopravných prostried
koch a značkách.
Praktickú časť deti ab
solvujú na dopravnom 
ihrisku v  areáli mater
skej školy, kde budú aj 
semafory či samotný pán 
policajt, a  to hneď, ako 
sa ukáže slniečko. Pre 
rodičov a aj pre učiteľov 
je bezpečnosť a  zdravie 
našich žiakov vždy na 
prvom mieste.

Mgr. Anna RUŽIČKOVÁ

ZŠ kpt. J. Nálepku Stupava

Foto: autor

Hovorme o jedle
Ani sme sa nenazdali a opäť prešiel rok, už sme 
sa tešili na realizáciu projektu Hovorme o jedle. 
V  termíne od 10. 10. do 14. 10. sme s  deťmi 
1. – 4. ročníka diskutovali a vyrábali pracovné 
listy k jednotlivým témam na každý deň. Hra
vou formou sme si zopakovali, čo by nemalo 
chýbať v  našom jedálničku, čo by sme mali 
obmedziť. Deti si pripravovali smoothie, tvorili 
z  orechov... A  aby to bolo zaujímavejšie, tento 
rok sme sa prihlásili do chutného maľovania. 
Deťom sa to veľmi páčilo a už sa nevedia dočkať 
ďalšieho projektového týždňa k témam o jedle. 

Mgr. Anna HUDÁKOVÁ

ZŠ kpt. J. Nálepku Stupava

Spolupráca materskej školy a  rodiny je pre 
dieťa veľmi dôležitá, preto sa tešíme z každého 
spoločného stretnutia, ktoré vytvára efektívne 
podmienky na rozvíjanie vzťahu materskej 
školy a rodiny. Takúto skvelú príležitosť nám 
ponúkajú práve stupavské „Dni zelá“, ktoré sú 
v  našej materskej škole neodmysliteľne spo
jené s  tvorivým popoludním, počas ktorého 
majú  rodičia možnosť spoločne so svo
jimi deťmi v  materskej škole 
vyrezávať a  zdobiť tekvice. 
Tohtoročné tvorivé popo
ludnie s  názvom „Tekvicové 
strašidielka“ sme úspešne zre
alizovali v  stredu 28. septem
bra. V tento deň nám slniečko 
príjemne hrialo a  už krátko 
po 15. hodine začali do ma
terskej školy prichádzať prví 

rodičia, ktorí ochotne pomohli s  prípravou 
školského dvora. Niektoré deti netrpezlivo 
očakávali príchod svojich rodičov, iné zatiaľ 
šantili s  kamarátmi či pozorovali, ako vy
rezávajú tekvice ich kamaráti s  rodičmi. 
Čas plynul,  rodičov bolo na školskom dvore 
čím ďalej, tým viac a  nás všetkých tešilo, že 
si našli čas, aby strávili tvorivé popoludnie 
spoločne so svojimi deťmi v našej materskej 

škole. Rodičia tekvice maľovali, vydlabáva
li, vyrezávali a  zdobili spolu s  deťmi, ktoré  
s radosťou čakali, ako to všetko nakoniec 
dopadne. A dopadlo to na jednotku. Všetky 
tekvice boli naozaj krásne a  jedinečné. Na 
tomto spoločnom tvorivom popoludní  
o vzá jomnú pomoc, ústretovosť, spoluprácu 
a obrovskú dávku kreativity naozaj nebola 
núdza. Som veľmi  rada, že som mohla byť 

súčasťou tejto skvelej akcie, 
keď materská škola a  rodina 
dokázali fungovať ako jeden ce
lok v záujme dieťaťa. Verím, že 
takýchto spoločných stretnutí 
materskej školy a rodiny  bude 
ešte oveľa viac. 

PaedDr. Soňa LORENCOVÁ, 

MŠ Ružová

Foto: autorka 

TEKVICOVÉ STRAŠIDIELKA V MŠ NA RUŽOVEJ ULICI

Dopravná výchova
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KAM V STUPAVE

PRAVIDELNÉ KRÚŽKY 
V KULTÚRNOM DOME
KAŽDÝ PONDELOK

  16.00 – 18.00 hod. Tanečná 
skupina Devils
  18.00 – 19.00 hod. Futbal
  20.00 – 21.00 hod. Zumba

 
KAŽDÝ UTOROK

  16.00 – 17.00 hod. Tanečná 
skupina Devils
  18.00 – 19.00 hod. Futbal
  19.00 – 20.00 hod. Krav maga 

KAŽDÁ STREDA
  16.00 – 18.00 hod.  
Tanečná skupina Devils
  20.00 – 21.00 hod. Zumba

KAŽDÝ ŠTVRTOK
  19.00 – 20.00 hod. Krav maga
  18.00 – 19.00 hod. Futbal

Pozývame verejnosť  na pietnu spomienku výročia ukončenia 1. svetovej 
vojny – Deň červených makov.  Slávnostné položenie vencov k  pom
níku padlých vojakov na Námestí Sv. Trojice  sa uskutoční  11. 11. 2016 
o 11.00 hod.  (mg)

DEŇ ČERVENÝCH MAKOV

RIADKOVÁ INZERCIA

Výstava členov umeleckého 
združenia Art Matehorn
Členovia umeleckého združenia Art Matehorn spoločne prezentovali svoje 
výtvarné práce na výstave Farebný svet okolo nás. Vernisáž sa uskutočnila 
29. septembra v malej výstavnej sále Kultúrneho domu v Stupave, pre 
verejnosť bola výstava prístupná počas mestských slávností Dni zelá. 
Vernisáž otvorila kurátorka Helena Schmádlová, hostí privítal aj vždy 
usmiaty zakladateľ a predseda združenia Jozef Matlovič, ktorý vyzdvihol 
úsilie venované práci a progres autorov. Podľa jeho slov úspešnosť v tvor-
be je aj odrazom spoločne strávených chvíľ členov umeleckého spolku 
či už v  ateliéri, alebo mimo neho. Nespočetné množstvo návštevníkov tu 
počas víkendu videlo diela, z ktorých by sme mnohé neoznačili ako tvorbu 
neprofesionálnych výtvarníkov.  Martin MURÁNI 

Foto: Ľudmila Mózová

UMENIE NIE JE 
STRAŠIAK
Po minuloročnom nultom podujatí 
Dňa otvorených ateliérov sa priaz
nivci výtvarného umenia dočkali 
pokračovania. Jedným z mnohých, 
ktoré 22. októbra v tvorivom a in
špiratívnom prostredí privítali 
desiatky návštevníkov, bol aj no
vootvorený ateliér v priestoroch stu
pavského Kultúrneho domu. Na naše 
otázky odpovedala Agneša Vavrinová 
z občianskeho združenia Ateliér ne
profesionálnych výtvarníkov.

Ako vznikla myšlienka otvoriť 
výtvarné ateliéry verejnosti? 
Deň otvorených ateliérov sa už po 

druhý raz konal pod záštitou Bra
tislavského samosprávneho kraja, 
organizačne ho zabezpečovalo 
Malokarpatské osvetové stredisko  
v Modre. Podujatie vzniklo na základe 
skúseností v Rakúsku, kde majú také
to akcie dlhoročnú tradíciu. Jedným  
z cieľov je, aby ľudia prišli a presvedčili 
sa, že umenie nie je strašiak, ale že je 
to radosť nielen pre toho, kto obrázky 
robí, ale aj pre úplného laika.

Aká bola účasť na podujatí? 
Vlani nás navštívilo okolo osemde
siat ľudí, tento rok to bolo podobné. 
Čo sa týka vekových kategórií, bolo 
to pestré – prišli mamičky s malými 
deťmi, stredná generácia aj starší. 
Zhodou okolností bol v kultúrnom 

Občianske združenie Pour Art získalo v prvej polovici tohto roka 
v rámci dotačného systému BSK dotáciu vo výške 5 000 eur na 
úhradu časti nákladov viažucich sa k projektu Technická podpora 
produkcie komorného divadla. Aj s pomocou týchto prostriedkov 
sú pripravované a technicky zabezpečované realizácie divadelných 
inscenácií v sále Kultúrneho komorného centra v podaní súboru 
stupavského Komorného divadla. Srdečne ďakujeme BSK za pomoc 
pri rozvoji našich aktivít. Podpora nám umožňuje zvyšovať úroveň 
realizácií jednotlivých inscenácií, prispieva  k ich diváckej 
atraktívnosti a úspešnosti.   

Martin MURÁNI, OZ Pour Art

DOTAČNÝ PROGRAM BSK 
POMÁHA KULTÚRNYM AKTIVITÁM

PREMIÉRA 3. jún 2016

Agátová 16, 900 31 Stupava, www.kinox.sk, www.pourart.sk

SmoliarSmoliar

uvádza francúzsku komédiu s piesňami

autor: George Feydeau  pre
klad: Ľubomír Vajdička  réžia: R

oman Maroš  dramaturgia: Lenka Garajová scéna: Palo Pilař

kostýmy: Ema Teren  hudba: Marián Surovka  texty piesn
í: Roman Maroš  choreografia:

 Katarína Ondrušová

hrajú:  Martina Mitická  Roman Maroš  Marián Surovka  Jana Vizmüllerová  Petra Valíčková  Marek Holúbek  Marek Sokol  Daša Čejková

Viliam Polák  Ľubica Binderová  Blanka Veselá Stanislav Styan  Juraj Račan  Jozef Binder  Katarína Ondrušová  Katarína Jedenásta

Vŕŕŕ

Hmm

?!?

!

dome v ten istý deň koncert Nevä
dze, takže prišli dámy zrelšieho veku 
a boli fascinované. Dokonca sme tam 
mali aj psíčka. 

A odozvy?
Odozvy boli úžasné. Ľudia boli 
nadšení, vznikla príjemná, pozitív
na atmosféra. Odchádzali s poci
tom, že je skvelé, že v priestoroch 
kultúrneho domu vznikol takýto 
bod a že sa k nám budú radi vracať. 
Na podnet tejto odozvy uvažujeme  
o ďalších akciách. Pred Vianocami 
by sme chceli opäť otvoriť ateliér, aby 
sa ľudia prišli potešiť novými obráz
kami. A veríme, že niektorý možno 
aj poputuje k niekomu domov ako 
krásny darček. 

Daša ČEJKOVÁ

Foto: MOSKA

  Predám 4 ks páperových paplónov, 
povrch brokát. Tel.: 0918 203 685. 

  Súkromná firma odstúpi priestor 
na obchod (cca 20 m2) v centre 
Stupavy na Hlavnej ulici, kompletne 
zariadený, vrátane prevádzky 
zasielkovna.sk. Viac informácií na 
tel. čísle 0905 321 769. 

Pozývame vás na divadelné 
pred stavenie SMOLIAR, v ktorom 
alternujú profesionálni herci Tomáš 
Pokorný a Tomáš Turek. Tešíme 
sa na vás v Komornom divadle. 

Vstupenky v predaji na www.kinox.sk alebo 
v prevádzkach: Sport Moda Milica, Cestovná 
agentúra Via, Zlatníctvo Woletz a Kafé Kulturák.

19. 11. 2016 o 19.00 hod.
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KAM V STUPAVE

Interaktívna mikulášska rozprávka
inšpirovaná príbehom L. Carrola

D I V A D L O  Z Á B A V K A  U V Á D Z A

www.divadlozabavka.sk
+421 907 722 531
facebook.com/divadlozabavka
divadlo@divadlozabavka.sk

3. 12. 2016
o 10.00 hod. v KineX

 Vstupné 8,- eur. 
Predpredaj v kancelárii MKIC 

na mestskom úrade. V cene 
vstupenky je zahrnutý aj 

mikulášsky balíček.

Viac informácií už čoskoro

na našich strá
nkach

Kde:

Rezervácie a kontakt:
www.zumbaeva.sk

zumba.eva@gmail.com
tel.: 0911 564 196

pri škole
športová
 hala

od 15:00-18:00
12. november 2016

sobotaInštruktori:

v Stupave!
pre veľkých aj malých

Partneri:

Lucka Danek
Eva Sabajová 
Laco Baryll

Oľga Bartalská

Vstupné:
      dospeli 10 € predpredaj
     dospeli 12 € priamo na akcii
      10-15 rokov 5 €

    Detský program:
Váš dobrovoľný príspevok 

bude venovaný deťom 
v SK PAJšTUNáčIK

Program:
14:30-15:00

14:30-15:00 vstup, registrácia   
15:00-16:00 Zumba s Lacom Baryllom

16:00-16:15 prestávka, tanečný program 
pre deti, tombola

16:15-18:00  Zumba mix Lucka, Oľga, Eva

Počas celej akcie budú pre deti 
pripravené pohybové hry, 

ktoré organizuje 
PAJšTUNáčIK!

Tradičný ľudový odev je dlhodobým objektom pozornosti múzejných 
inštitúcií. Záhorské múzeum v Skalici buduje jeho zbierku od svojho 
vzniku v roku 1905. Zvýšený záujem o ľudový odev v posledných 
rokoch dal impulz k tomu, aby múzeum realizovalo vydanie mono-
grafie Kroje Záhoria, na ktorú bude koncom roka 2017 priamo 
nadväzovať rovnomenná výstava v priestoroch Záhorského múzea  
so sprievodným katalógom. Pri tejto príležitosti má Záhorské múze-
um v Skalici záujem zdokumentovať fotografické materiály z regiónu 
a doplniť zbierku krojov o menej zastúpené krojové typy z oblasti 
stredného a južného Záhoria, konkrétne z podhoria Malých Karpát  
a okolia Malaciek, kde je charakteristický typ lábskeho kroja. 

Ak máte celé kroje alebo ich súčasti, ktoré ste ochotní 
darovať alebo odpredať múzeu, kontaktujte Záhorské 
múzeum v Skalici, Námestie slobody 13, 909 01 Skalica. 
Tel.: 034/664 4230 a 034/664 4253, 
e-mail: zahorskemuzeum@zahorskemuzeum.sk

Pracovníci Záhorského múzea uvítajú aj zapožičanie fotografií 
s tradičným ľudovým odevom (z celého Záhoria) 
na digitalizáciu, prípadne ich zaslanie v elektronickej forme. 
 (mg)

Foto: Milan GREGUŠ

MÚZEUM HĽADÁ STUPAVSKÉ KROJE
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Z a dva roky poctivej, takmer dennej práce, 
sa z  malých prváčikov vyprofilovalo 
družstvo, ktoré práve 20. októbra 2016 na 
seba prvýkrát oblieklo dresy nášho klubu 

– HC Tatran Stupava. Bolo to pri príležitosti 
prvého kola turnaja BKZH (Bratislavského 
krajského zväzu hádzanej) v  minihádzanej 
v  sezóne 2016/2017, ktorý hostilo práve naše 
mesto.
Išlo zároveň o  vôbec prvú konfrontáciu 
tohtoročných tretiakov s  klasickou mini

hádzanou (4+1). Vzhľadom na to, že v projekte 
GT14 je päťdesiat detí, museli byť rozdelené 
do viacerých družstiev, a tak si zahrali aj proti 
spolužiakom, ale najmä proti cezpoľným tí
mom. Na turnaji sa zúčastnili družstvá ako ŠKP 
Bratislava, Inter Bratislava, ŠKH Rohožník, Slo
van Modra, Športklub Senec, Strojár Malacky 
a samozrejme my, HC Tatran Stupava.
Aj keď sa turnaj uskutočnil v rámci školského 
vyučovania, predovšetkým teda doobeda, ne
bránilo to hojnej návšteve. Podporiť týchto 

minihádzanárov prišlo množstvo rodičov, 
starých rodičov a  priateľov hádzanej. Určite 
nejeden z   divákov bol zvedavý na výsledky, 
na to, ako sa im bude dariť. Ale je výhra tým 
najdôležitejším meradlom v tomto veku? Výhra 
vlieva do žíl mnoho hormónov radosti, rovna
ko ako prehra smútku. Ako výhry, tak aj prehry 
patria k  životu a  deti sa ich postupne učia 
znášať. Krédom celého trénerského kolektívu 
okolo Golden Teamu nie sú v  tejto kategórii 

výhry, ale radosť z hry a dať možnosť všetkým 
jedincom športovo rásť. Ako tento tím podrás
tol počas troch rokov, si môžete pozrieť na fo
tografii od Lucie Obžerovej.
Najúspešnejším tímom na turnaji boli stu
pavské „Brutálne ovečky“ a  o  ich úspechu si 
môžete viac prečítať v článku Ruda Draškoviča 
mladšieho v budúcom čísle.  

Daniel JANČÁR

Foto: Lucia OBŽEROVÁ

sport

 Prvá konfrontácia Golden Teamu
Asi pred dvoma rokmi sme sa prvýkrát zmienili o pro
jekte, ktorý sa začal medzi našou Základnou školou 
kpt. Jána Nálepku a klubom HC Tatran Stupava.

s družstvami z Bratislavského kraja

pr 201611001

Prvé finančné prostriedky spoločnosť Termming investovala do tepelného hos-
podárstva v Stupave krátko po jeho prevzatí do prevádzky. Podarilo sa jej vyriešiť 
vzniknutý problém s riadiacim systémom centrálnej kotolne tým, že sa vyme-

nila nielen riadiaci systém kotolne, ale aj odovzdávacích staníc tepla a zrealizovala pripo-
jenie na centrálny dispečing spoločnosti. Priamo v objekte kotolne bol na jeden z kotlov 
nainštalovaný spalinový výmenník, ktorý zabezpečuje zvýšenie účinnosti zariadenia 
využívaním tepla spalín, a tým aj zvýšenie efektívnosti výroby tepla. Spoločnosť Termming 
tiež nainštalovala novú elektrodynamickú úpravňu vody, ktorá zabraňuje usadzovaniu 
vodného kameňa a je štandardnou technológiou zabezpečujúcou zvyšovanie životnosti 
vykurovacieho okruhu. Práve tieto počiatočné opatrenia výrazne prispeli k zlepšeniu 
fungovania tepel ného hospodárstva v porovnaní s predchádzajúcim obdobím spred roku 
2010. 
„Z hľadiska času bola našou poslednou investíciou v Stupave rekonštrukcia strechy, 
ktorá bola zrealizo vaná v auguste tohto roku v rámci celého objektu odovzdávacej 
stanice tepla 2, a to aj nad časťou, ktorú reálne nevyužívame pre potreby výroby 
tepla. Počas rekonštrukcie sme položili nový hydroizolačný povrch strechy a vymenili 
bleskozvod. Našim cieľom bolo  zabezpečiť najvyšší stupeň bezpečnosti v prípade 
havarijných situácii. Keďže august bol veľmi aktívny, čo sa týka prác, pustili sme sa 
aj do rekonštrukcie samotnej odovzdávacej stanici tepla, v rámci ktorej sme zrušili 
anuloidy a osadili nové regulačné ventily. Vďaka týmto opatreniam sa dosiahne 
vyššia účinnosť tepelného zdroja. V rámci pravidelnej údržby sme vymenili čerpadlá 
na jednotlivých okruhoch, inštalovali frekvenčné meniče a vykonali opatrenia smeru-

júce k  zvýšeniu účinnosti výroby a distribúcie tepla“ hovorí František Sás, riaditeľ 
úseku energetického kontrolingu a podporných činností ENGIE Services. 

V tomto období Termming predložila na Úrad pre reguláciu sieťových odvetví (ÚRSO) 
návrh na cenu tepla pre lokalitu Stupava pre rok 2017. Návrh odzrkadľuje aktuálny vývoj 
ceny zemného plynu, rovnako ako aj nedávne zmeny v platnej legislatívne. Dobrou 
správou pre obyvateľov Stupavy je, že navrhnutá cena je v porovnaní s rokom 2016 
v priemere takmer o 6 % nižšia. 

„V Stupave prevádzkujeme tepelné hospodárstvo už takmer sedem rokov. Náš cieľ 
zostáva stále rovnaký – poskytovať Stupavčanom kvalitné služby v podobe stabil-
ných a dlhodobých dodávok energie,“ uzatvára František Sás.   

Termming počas 6-tich rokov prevádzky zmodernizovala tepelné
hospodárstvo v Stupave a skvalitnila poskytované služby

Spoločnosť Termming, člen Skupiny ENGIE, prevádzkuje  
tepelné hospodárstvo v Stupave od 1. januára 2010. Počas 
tohto obdobia sa jej podarilo  inštalovať spalinový výmenník  
do kotolne, zrekonštruovať riadiaci systém kotolne a pripojiť dva 
nové objekty na CZT (centrálny zdroj tepla). V budúcnosti plánu-
je do rozvoja tepelného hospodárstva a opatrení smerujúcich 
k zvyšovaniu efektívnosti zdrojov a znižovaniu strát, investovať 
aj ďalšie finančné prostriedky.  
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Zdravím Vás, vážení  
čitatelia a priaznivci zdravia

Masáž patrí medzi energe
tické spôsoby doplňovania 
nových síl. Asi každý 
človek dnes zažíva denne 
psychycký stres, spôsobu
júci napätie až nefunkčnosť 

častí  tela. Preto naše telá potrebujú 
pravidelnú údržbu a  servis, nielen naše 
autá... Masáž dokáže elegantne udržovať 
funkčnosť a napraviť poruchy nášho tela. 
Po masáži sa človek cíti uvoľnený a ľahší. 
To pôsobí pozitívne i na psychiku, napľňa 
človeka pocitmi pohody a  šťastia, čím 
ľahšie zvláda úlohy nasledujúcich dní.
Kraniosakrálna terapia je jemná nein
vazívna dotyková terapia, ktorá pracuje 
s  pulzujúcim systémom mozgomiešnej 
tekutiny.  Prináša zlepšenie fyzického a 
psychického stavu. Navodzuje hlboké 
uvoľnenie a vnútorný pokoj, povzbud
zuje samo ozdravné mechanizmy tela. Pri 
ošetrení klient leží oblečený na chrbáte 
na lehátku a  terapeut jemnými dotykmi 
5gram privádza vedomú pozornosť klien
ta na určené miesta v tele a lebke. Vníma
júc CS rytmus klienta, využiva múdrosť 
tela pre dosiahnutie želaného stavu.

V  novembri sú podľa tradičnej čínskej 
medicíny najviac zaťažené plúca.
Pri dýchaní v  nich prebieha výmena 
plynov medzi vzduchom a krvou. Správne 
dýchanie plne využíva kapacitu plúc, 
upevňuje zdravie lepšou funkčnosťou 
našich buniek. Správne dýchanie  zlepšuje 
a predlžuje život. Správny pomer nády
chu/výduchu je ½. Úplný výdych je pod
mienkou dobrého nádychu. 

Kvalitné MASÁŽE
a KRANIOSAKRÁLNA

terapia na zdravotnom stredisku v Stupave
Salón DHARMAS, Vladimír Daráš - masér

VÝBER Z CENNÍKA:
   Spineworks – špičková hĺbková masáž 
chrbtice a nervov. dráh na riešenie  
problémov  80 min. / 25, €

  Klasická masáž chrbát 30 min. / 12, €
  Klasická masáž celotelová 60 min. / 22, €
  Reflexná masáž chodidiel
  Lymfodrenážna masáž
  Bankovanie, infrateplo
  KRANIOSAKRÁLNA TERAPIA 

    60 min./25,€

Kde: Zdravotné stredisko
Stupava, Zdravotnícka 1

Kedy: Ut – pia:
8.00 – 20.00 hod.
dohodou na telefonickú
objednávku

Kontakt:
Vladimír Daráš
0903 209 099

KUPÓN

na 20 %
 zľ

avu

z c
enníka v 

júli 

a auguste

2016

 Bitka pri Lamači 2016
– 150. výročie bitky

Čo to bolo za vojnu? Osemnáste 
storočie bolo bohaté na rôzne voj
ny, ktoré trvali ešte z  predchádza
júcich storočí a  sú zachytené 

v  histórii. Bojovalo sa i  v  19. storočí,  medzi 
Pruskom a  Rakúskom. Veľmi zjednodušene, 
bola to vojna o Nemecko bez účasti Rakúska. 
V júli 1866 boli v Mikulove rokovania o mieri 
a v auguste 1866 v Prahe. Pre Stupavu je pozo
ruhodné, že rokovaní sa zúčastňoval i neskorší 
majiteľ stupavského panstva gróf Alojz (Ala
jos) Károlyi, ktorý v tých časoch pôsobil ako 
vyslanec Rakúska v Berlíne.  Vojna sa začala 
na pruských hraniciach v severných Čechách 
a  najväčšia bitka sa vybojovala pri Hradci 
Králové,  ukončená bola bitkou pri Lamači. 
Rozoberať bližšie detaily tejto vojny nie je 
predmetom tohto článku. Ale aspoň niečo, čo 
sa týka i Stupavy.
Pruské prieskumné hliadky sa už 19. júla 1866 
objavili v Malackách a o dva dni pruská armá
da  obsadila Stupavu. Prusi (domáci im vraveli 
Praj zi) tiahli na Bratislavu, ale pri Lamači vyt

vorili Rakúšania obranný bod, cez ktorý museli 
Prusi prejsť. Ľavé krídlo sa opieralo o  svahy 
Devínskej Kobyly, kde bolo umiestnené rakúske 
delostrelectvo a odkiaľ ovládalo cestu Stupava – 
Bratislava.  
V  nedeľu 22. júla začala časť pruského vojska 
útok na Lamač, druhá časť postupovala cez 
horské chodníky na Kamzík s  cieľom obísť 
rakúsku obranu a obsadiť Bratislavu. Do obeda 
sa ešte bojovalo, vplyvom delostreleckých bojov 
vznikli v Dúbravke a Lamači veľké požiare. Boje 
skončili 22. júla na poludnie, keď prišla depeša 
o  dočasnom uzavretí   prímeria, bola určená 
demarkačná čiara v Záhorskej Bystrici. Pruskí 
vojaci sa stiahli do Stupavy a okolitých obcí, kde 
zostali ubytovaní asi do polovice augusta 1866. 
Pruské vojsko bolo disciplinované, nenarobilo 
veľké škody na majetkoch Stupavčanov, ale Stu
pava sa musela podieľať na zásobovaní Prusov.  
Čo bolo horšie, s nimi prišla i choroba – chole
ra. Zomrelo vyše 100 ľudí, pochovaní sú na 
cholerovom cintoríne v Máste.  Spomienky na 
túto vojnu nájdeme i dnes na turistických chod

V dňoch 7. – 8. 10. 2016 bola rekonštrukcia 
poslednej pruskorakúskej bitky. Pekné počasie 
a veľká „sila“ vojska pritiahli hojný počet návšte
vníkov na bojisko, na lúku pod krematóriom. 

níkoch v  Malých Karpatoch v  okolí  Stupavy. 
Politicky táto vojna viedla k ďalším udalostiam, 
a  to k rakúskouhorskému vyrovnaniu v roku 
1867, ktoré rozdelilo ríšu na Rakúsko a Uhor
sko, dva štáty, ktoré mali spoločného panovní
ka. František Jozef I. zostal rakúskym cisárom 
a  korunovaný bol za uhorského kráľa, jeho 
manželka Sissi za uhorskú kráľovnú. Spoločné 
mali  len ministerstvo zahraničia, vojny a finan
cií.  Pre Stupavu je zaujímavé, že vo funkciách 
v rakúskej vláde sa vyskytoval stupavský rodák 
Štefan Burian.    
Čo sa týka Stupavy, v  roku 1867 gróf Alojz 
Károlyi kúpil stupavské panstvo od Pálfiov
cov a Károlyiovci boli do roku 1945 obyvatelia 
Stupavy. Toľko z histórie, na fotografii je záber 
z tohoročnej rekonštrukcie bitky pri Lamači.  

Svetozár PROKEŠ

Aj v posledný deň tohtoročných Dní zelá som váhal, či vytiahnuť 
päty z domu a ísť si ešte raz „pričuchnúť“ k tej zvláštnej jedinečnej 
atmosfére tohto stupavské ho sviatku. Otvoril som „zelový prog ram“ 
a okrem iného som sa dočítal, že o 15.00 hod. má vystúpiť vo 
FUN zóne v Kaštieľskom parku akýsi „Motýlí  Defekt  ZUŠ Kuřim“. 
V prvom momente vo mne ten čudný názov evokoval nejaké 
predstavenie pre najmenšie deti, ale pôvod „Kuřim“ ma nenechal 
ľahostajným. 
Tohto roku v júni sme sa totiž so speváckou skupinou Stupav-
jan zúčastnili ako hostia zo Stupavy Dní národnostných menšín 
v najnovšom partnerskom meste Stupavy – v moravskom 
meste Kuřim. A práve tam ma veľmi zaujalo vystúpenie niekoľkých 
zoskupení žiakov miestnej ZŠ a ZUŠ. Partie mladých chlapcov 
a dievčat spievali v sprievode niekoľkých hudobných nástrojov 
moderné piesne, dokonca v rámci ich sviatku aj po slovensky. 
Veľmi ma to očarilo a príjemne prekvapilo, bolo to niečo u nás 
nevídané, a v tom momente som si želal, aby takéto zoskupenie 
vystúpilo ako hosť v Stupave na Dňoch zelá. 
Takže z tohto dôvodu som ten „jazykolomný“ názov zo „zelového“ 
programu hodil do Googlu, a na moju veľkú radosť sa z neho 
vykľulo ďalšie hudobné  zoskupenie žiakov a absolventov kuřimskej 
ZUŠ. Tak to som už neváhal ani chvíľu, zmobilizoval som zvyšok síl 
a v poslednej minúte sme s manželkou stihli začiatok vystúpenia.
Moje očakávania sa v plnej miere naplnili, päť mladých ľudí s hu-
dobnými nástrojmi šírilo do krásneho jesenného Kaštieľskeho parku 

príjemnú, kvalitnú, originálnu, nevtieravú a údajne výsostne vlastnú 
hudbu so zaujímavými textami piesní. V polhodinovom programe 
doslova odovzdali Stupave svoje „vyznanie“, svoje posolstvo svetu. 
Len veľká škoda, že takmer prázdnemu hľadisku (voľnému priestoru 
pred pódiom), ešte že pri neďalekých bufetových stoloch sedelo 
niekoľko návštevníkov, ktorí odmenili každú odohranú pieseň akým-
takým potleskom. Bolo mi to veľmi ľúto, stihol som si nakrútiť tento 
krásny koncert aspoň na kameru. Som presvedčený, že táto vynika-
júca kapel ka by si zaslúžila oveľa väčšiu pozornosť (a možno aj pro-
pagáciu), určite by potešila mnohých (a nielen mladých) a myslím, 
že aj žiaci a učitelia stupavskej ZUŠ by na takomto koncerte mohli 
nájsť veľa prínosné ho a inšpiratívneho. A to by mohlo určite pomôcť 
plnšiemu využitiu hudobných schopností a tvorivého potenciálu aj 
žiakov a absolventov našej ZUŠ. Možno nabudúce.

Jozef BINDER

Foto: autor

Ženský spevácky zbor Nevädza oslávil 
svoje 40. výročie účinkovania slávnostným 
koncertom. V deň koncertu, 22. ok tób-
ra, prišlo o 19.00 hodine do kultúrneho 
domu takmer 180 divákov. V slávnostnom 
príhovore sa prítomným prihovorili primátor 
Roman Maroš, vedúca súboru Zuzana 
Mazancová a Pavel Slezák. Počas hodi-
nového koncertu predviedlo 28 spe- 
  váčok zboru pod vedením umelecké-
ho vedúceho a dirigenta Tomáša Šelca 
dvadsiatku zborových piesní. Koncert bol 
rozdelený do jednotlivých blokov, ktoré 
moderoval Pavel Slezák. V rámci príhovo-
rov približoval divákom v časovom slede 
históriu zboru a jeho účinkovanie  
na domácich a zahraničných podujatiach. 
Diváci po koncerte odmenili členky zboru 
a Tomáša Šelca veľkým potleskom nielen 
za ich spevácky výkon, ale aj za ich 
dlhoročnú snahu v kultúrnej oblasti nášho 
mesta. Podujatie pokračovalo pozvaním 
divákov na malé občerstvenie, prítomní 
hostia sa ďalej bavili  v družných rozhovo-
roch a príjemnej atmosfére. Nevädzu pri 
príležitosti 40 výročia  ocenilo aj Malokar-
patské osvetové stredisko. Pamätný 
diplom za rozvoj kultúrno-osvetovej 
činnosti a zachovávanie kultúrnych tradícií 
v Bratislavskom kraji slávnostne prevzala 
Zuzana Mazancová 27. 10. 2016 v Dome 
kultúry Zrkadlový háj v Bratislave.  (mg)

KAPELKA, KTORÁ UNIKLA POZORNOSTI

KONCERT NEVÄDZE

Foto: autor
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Mesto Stupava vás pozýva na Svätomartinský jarmok, 
ktorý sa koná pri Kultúrnom dome a v areáli „Barónové“.
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relax

PARADAJKY, ktoré nesti-
hli dozrieť, ale ešte im neublížil 
mráz, oberte a rozložte na tácňu. 
Priložte k nim jabĺčko, ktoré 
produkuje etylén, vďaka čomu 
postupne dozrejú. 

DREVENÚ DOŠTIČKU na krá-
janie mäsa alebo cibule namočte 
na niekoľko hodín do roztoku 
vody a octu. Potom ju opláchnite 
horúcou vodou.

Pri CHRÍPKE ČI VIRÓZE 
popíjajte čaj z bazových kvetov. 
Táto rastlina obsahuje účinné 
látky, ktoré pomáhajú bojovať 
proti vírusom.  

KABELKY a kožené tašky pred 
uskladnením vypchajte papierom 
alebo novinami, zachovajú si 
svoj tvar a nespravia sa na nich 
škaredé záhyby.

1.

2.

3.

4.

   ½ šálky tapiokových perličiek 
   4 šálky vody
   1 šálka silného čaju 
(pre dospelých čierny 
alebo jazmínový 
zelený, deťom môžete 
pripraviť bezkofeínový 
Rooibos)

   šálka mlieka  
(môže byť kokosové)

   ovocná šťava alebo džús
   med alebo cukor podľa chuti

 
Tapiokové perličky najskôr asi štvrť hody povaríme vo vode, 
odstavíme, zakryjeme pokrievkou a necháme chvíľu odpočívať. 
Keď absorbujú všetku tekutinu, prepláchneme ich studenou 
vodou. Potom ich vložíme do shakera (rovnako poslúži aj za-
várací pohár) spolu s čajom, mliekom, ovocnou šťavou, cukrom 
a dôkladne premiešame. Kto chce, môže do pohára pridať ľad. 
Podávame s hrubou slamkou.

NÁŠ TIP: Tapiokové perličky môžete zafarbiť potravinár-
skym farbivom.

   200 g kokosu
   3 polievkové lyžice  
kokosového oleja

   1 malá plechovka 
kokosového mlieka

   2 polievkové  
lyžice medu

   kvalitná horká  
čokoláda

  

Všetky ingrediencie okrem čokolády vložíme do hrnca 
a povaríme na malom plameni, kým sa nespoja. 
Hmotu nalejeme do nádoby, necháme vychladnúť a vložíme 
do mrazničky. Keď hmota stuhne, pokrájame ju na tyčinky  
a každú polejeme roztopenou čokoládou. Skladujeme  
v chladničke. 

NÁŠ TIP: Kým čokoláda nestuhne, môžete ju posypať 
farebnými cukrovými perličkami, kokosom alebo  
lupienkami mandlí.  

(dč)

Foto: archív redakcie

Sladká jeseň
Hoci Halloween je už za nami, počas novembra sa 

určite nájde dosť príležitostí na usporiadanie detskej 
oslavy. Najžiadanejšie sú na nej sladkosti.

DOMÁCI BUBBLE TEA
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KOKOSOVO-
ČOKOLÁDOVÉ TYČINKY



DOMOV, O AKOM STE SNÍVALI OD

BEZPEČNÝ DVOR LEN PRE MAJITEĽOV KOMUNITNÉ ZÁHRADKY

PREDPRÍPRAVA NA STROPNÉ CHLADENIE MOŽNOSŤ PODLAHOVÉHO KÚRENIA
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